
neděle 2015

pátek 15. únor 2019 Č. 33 •WWW.Metro.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
3

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
3

0
9

1



Práce - nabídka
• Domaci. zdr. péče v Praze
přijme zdr. sestry na HPP a
DPP. Zajímavé plat. a motivač.
ohodnocení, flex. prac. doba,
nábor. příspěvek. Tel:
733679623191449

• NABÍZÍME 140 KČ/HOD za
práci na pokladně. Směny dle
potřeb, prodejny po celé Pra-
ze, s nástupem ihned. Tel.:
222534534,
www.creditczech.cz191788

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva, 145 Kč/hod., ZÁLO-
HY. Pracujte podle potřeb, ran-
ní/odpolední, v týdnu nebo
jen víkendy. Tel.: 222534534 191808

• ADMINISTRATIVA, vhodné i
pro studenty, dlouhodobá spo-
lupráce, nabízíme 160
Kč/hod., zálohy. Více na tel.:
222534534, nebo
www.creditczech.cz191828

• 132 Kč/hod za pomocné prá-
ce v gastro provozu, Praha 5 v
blízkosti metra. Zálohy druhý
den, DLOUHODOBÁ SPOLU-
PRÁCE. Více na tel:
222534534, 777335756 191848

• Daruj krevní plazmu na Pra-
ze 1. Náhrada 600 Kč za odběr
a můžeš vyhrát 4K televizi.
702278928, www.caraplas-
ma.cz, Jungmannova 24. Po-
máhat je lidské. 191882

• Hledáme zámečníky, sklad-
níky, operátory a obráběče
CNC na HPP. Mzda 160-220
Kč/h. dle pozice. Pracoviště v
Jirnech Praha-východ. Straven-
ky, příplatky a náborový pří-
spěvek 10 000 Kč. Možnost
ubytování. Info na mailu
miklasova@brigadaihned.cz
nebo tel. 774972089. www.bri-
gadaihned.cz192375

• Přijmeme spolehlivého
skladníka na HPP. Velkoob-
chod se zámky - náplň práce
příjem, příprava a expedice
zboží. Pracoviště Praha 8.
Malý kolektiv, pracovní doba
po-pá 8-16.30 hod. Nástup
možný ihned. Nabídky prosím
zasílejte na email:
info@dom-czech.cz nebo vo-
lejte 777283987 Sedláčková192414

• Gymnázium, Praha 9, Lito-
měřická 726 přijme fakturant-
ku, majetkovou účetní. Ná-
stup dle dohody. Tel.
286028331192498

• Hledáš práci v údržbě a máš
vyhl. 50? Nástup ihned, pevná
pracovní doba, super mzda.
Volejte 724872341 nebo pište:
pazderova@centra.eu192741

• Zahradník - nástup ihned.
Super mzda, bonusy, pevná
pracovní doba. Stabilní firma
na trhu. Volejte 724872341
nebo pište
pazderova@centra.eu192746

• Hledáme dispečery údržby
na Prahu 5. Podmínkou vyhl.
50, nástup možný ihned, smě-
ny. Volejte 724872341,
nabor@centra.eu192756

• Přijmeme kustody do muzeí
v Praze. Denní 8 hod. směny.
Vhodné i pro starobní důchod-
ce. Kontakt: 800888042192828

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme ihned kuchařku do školní
jídelny. Tel. 274016534,
sj@hornomep.cz192839

• ZŠ a MŠ Praha 6, Bílá 1 při-
jme pracovníka na částečný
úvazek do školní knihovny,
dále přijme pracovníka na čás-
tečný úvazek do ekonomické-
ho oddělení. Oba úvazky je
možné spojit do jednoho. In-
formace škola@zsbila.cz,
tel.222201901.192843

• Přijmeme řidiče-prodejce.
Os.auto podmínkou. Výdě-
lek:18.000-25000 Kč. Vhodné i
pro aktivní důchodce, ženy na
MD. Tel. 737436427 192848

• ZŠ a MŠ Praha 6 přijme ku-
chařku a pomocnou sílu do
školní kuchyně. Tel: 222 202
507, 222 202 501.192866

• Přijmeme schopnou paní do
cukr. výroby, praxe v oboru 2
měs., vyuč. není podm.
po-pá.,6-15 h., dohoda. Serios-
ní jednání, min. 23.000 čis. T.
604273883192892

• Pro hotel v centru Prahy hle-
dáme ostrahu - znalost NJ
nebo AJ výhodou. Nutný čistý
RT, noční a odpolední směny.
Info na tel: 281864803, od
8-16h.192977

• ZŠ, Praha 8, Palmovka 8 při-
jme od dubna 2019 kvalifiko-
vaného učitele/ku I. stupně.
Kontakt – tel. 603990561,
e-mail
vanisova@zspalmovka.cz192980

• Obec Průhonice nabízí mís-
to strážníka Obecní policie.
Více na www.pruhoni-
ce-obec.cz, tel.: 602166554. 192982

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda dle
objektu a zařazení až 20000
Kč, nábor. příspěvky až 10000
Kč, možnost záloh na mzdu.
Tel: 224109445, 777470798. 193172

• Hledáme řidiče sk. „B“ na
HPP pro svoz zdravotnického od-
padu v Praze s vozidly do 3,5 t.
Ranní směny v pracovních dnech,
nástupní plat 22 100 Kč + straven-
ky, po zapracování plat od 26 100
Kč. Znalost Prahy výhodou. Vhod-
né pro fyzicky zdatné. Volejte
603872413.193185

• Práce na vrátnici. Velmi
dobře finančně ohodnocená
práce. Praha a okolí. Více info
zdarma na čísle 800100923. 193234

Služby - nabídka

• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920 191172

• LEGALIZACE STAVEB - povo-
lování staveb a zajištění proná-
jmů bytů. www.kolaudace-jed-
noduse.cz,
www.pronajem-jednoduse.cz.
Tel.: 731124671 192140

Starožitnosti
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i starožitný
a retro nábytek vhodný do styl. čí-
tárny-knihovnu, křesla, stolek,
lampu, aj. T: 603478873191694

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 192004

• Solidní sběratel koupí: veške-
ré starožitnosti od houslí, hodin,
šperků, obrazů, sošek až po náby-
tek. Solidní jednání, platba v hoto-
vosti. 604806535192788

• Koupímobrazy českých a za-
hraničníchmalířů. Platba hoto-
vě. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964192942

• Koupím známky, staré po-
hledy, mince, LP desky a starý
kancelářský nábytek (knihov-
ny). Tel. 602821910 192955

• ANTIKVARIÁT, STAROŽITNOS-
TI, Výkup: pozůstalosti, knih, ob-
razů, grafik, hodinek, šperků,
skla, porcel., militárie. Starožit-
ník Dynt. Tel. 702756100 192964

HLEDÁME PRACOVNÍKY
Pro pracoviště na letišti
Václava Havla Praha

na pozici
Asistent
odbavení
imobilních

osob
na

HPP, DPP, DPČ
Denní i noční směny
Základní znalost AJ nebo
ŘP skupiny B výhodou

www.maidpro-service.cz
kontakt: 724 746 733
nebo 725 122 116

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ
MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ, UBYTOVÁNÍ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

požadujeme znalost PC
a nástup ihned.

Životopisy zasílejte na
reditel@betlemska.cz

SPŠ Strojnická,
Praha 1, Betlémská 4/287

Hledáme

majetkářku

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP
17.000-22.000 Kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

HLEDÁ VEDOUCÍ
PRODEJNY

Společnost Látky Mráz, s.r.o.

pro prodejnu látek
a galanterie v Praze

NÁSTUP MOŽNÝ IHNED

V případě zájmu zašlete životopis na:
mraz@latky.cz
www.latky.cz

Požadujeme výborné obchodní
a komunikační dovednosti, zkušenost v oboru
metráž / galanterie, praxe ve vedení prodejny

Nabízíme benefity ve formě stravenek,
flexi pasů, dnů volna navíc, zaměstnaneckých

slev a další.

POSLEDNÍDVAPOKOJE ! pro 2-4 osoby
ITÁLIE–FRIULI–RAVASCLETTO

přímou sjezdovky
Termín: 08.03. –16.03.2019

Cena: 13990Kč/dosp. os.„RodinnýdomekAlpina**
Zahrnuje: 7x ubytování, 7x polopenzi, dopravu, 6denní skipas
Friuli Skiregion, ložní a koupelnové prádlo, delegáta, pojištění CK
Nástupnímísta:Most, Ústí nad Labem, Praha, Příbram,Tábor

Bližší info k zájezdu a dětskýýkým slevám
poskytneme v naší CK

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 519,

www.ckasa.eu

TERMINÁL
ŽIŽKOVnová

BURZA v PRAZE
na nákladovém nádraží Žižkov

KAŽDOU sobotu
a neděli 8 - 15

NOVĚ i PÁTKY 11 - 17
www.terminalzizkov.cz

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

silniční
dělník

Zakládáme novou partu,
přidejte se k nám!

firma PORR,
tel.: 702 219 812 Vasyl Bobyk
tel.: 602 691 199 Jiří Vaněk

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Cestování - nabídka

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 15. února 2019
Č. 33, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
3

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
3

0
9

1

Na holešovickém Výstavišti včera začala výstava o slavném animačním studiu Pixar. Více čtěte na straně 4. MAFRA

Remaky filmů táhnou,
ale umí i namíchnout
Předělávky starých snímků. Sázka na jistotu, hlad po penězích a strach pustit do kin cokoli originálního.
Zrodila se hvězda. Lady Gaga sbírá jednu cenu za druhou. Nedotknutelní. Proč přetáčet dokonalé? STRANA 14

Svátek slaví: Jiřina

Mi
nis

ter
stv

ofi
na

nc
ív

aru
je:

Úč
ast

ín
ah

az
ard

ní
hře

mů
že

vz
nik

no
ut

zá
vis

los
t!1

8+

inzerce

inzerce

Zahoďte
kabáty!
Zbytek února přinese jarní
počasí. Denní teploty
mají dosahovat k dvanácti
stupňům, noční se budou
držet okolo nuly. STRANA 9

Čeští muži ve
wehrmachtu
Historik František Emmert
ve své knize spočítal, že
v uniformách wehrmachtu
bojovaly tisíce etnických
Čechů. STRANA 16



www.metro.cz PRAHA pátek 15. února 2019 02

Karlovo náměstí 10,
nákupní galerie ATRIUM

Máte diabetes 2. typu?
Prodělali jste infarkt nebo mrtvici?

Zveme Vás k bezplatnému vyšetření
krve a hustoty kostí.

Možnost bezplatné lékařské konzultace.

ZdarMa

inzerce
Seznam adres,
z nichž by se
úředníci stěhovali
do Letňan, je
venku.

V souvislosti s plánem posta-
vit vládní čtvrť v Letňanech
navrhl majetkový úřad pro-
dat 33 úřednických budov
v Praze. Dvě ministerstva
chce otevřít veřejnosti. K pro-
deji navrhl například někte-
ré budovy ministerstva pro
místní rozvoj,ministerstva fi-
nancí, České inspekce život-
ního prostředí nebo celníků.
Vyplývá to ze seznamu, který
včera zveřejnil Úřad pro za-
stupování státu ve věcechma-
jetkových (ÚZSVM).
S nápadem na výstavbu

úřednické čtvrti přišel pre-
miér Andrej Babiš. Ten se
kvůli tomu již dříve sešel

s primátorem Prahy Zdeň-
kemHřibem, jenž dosud stav-
bu úřednického areálu odmí-
tal. Po schůzce oba politici
uvedli, že budou dále jednat.
Využití pozemků o rozloze

více než 30 hektarů u stanice
metra město řeší delší dobu.
Nyní je na nich pole, v minu-
losti chtěl například tehdejší
primátor Pavel Bém na parce-
lách vybudovat areál pro
olympijské hry.
Hřib na jednáních v lednu

požadoval seznam nemovi-
tostí určených k prodeji. In-
formace o nich obdržel
30. ledna od generální ředitel-
ky ÚZSVM Kateřiny Arajmu.
Následně 8. února obdržel
úřad od Hřiba dopis, v němž
měl primátor rozšířit své po-
žadavky, a to na všechny bu-
dovy, jichž se přemístění stát-
ních zaměstnanců může tý-
kat, a také nově vymezil poža-
dované údaje. „Požadované
údaje jsou evidovány v Cen-
trálním registru administra-
tivních budov, který je ze zá-
kona neveřejný. Proto nyní
ÚZSVM analyzuje, v jakém
rozsahu je možné údaje zve-
řejnit, aby nedošlo k poruše-
ní zákona,“ uvedl úřad. ČTK

Vítkov po hmatu
Národní muzeum v pa-
mátníku na Vítkově před-
stavilo hmatový model,
s jehož pomocí mohou
funkcionalistickou památ-

ku dotykem poznat nevi-
domí. Model v měřítku
jedné ku stu přesně kopí-
ruje památník, na jeho vý-
robě se podílely kromě
muzea také ČVUT a Masa-
rykova univerzita. ČTK

Staré zlaté šperky, které jsou již dávno
mimo aktuální módní trendy, se dají
výhodně zhodnotit. Stačí je přinést
do zlatnictví Sherri, kde vám na počká-
ní zjistí jejich ryzost a cenu, za kterou je
od vás vykoupí. Nejčastější předměty
výkupu jsou staré šperky, mince, bro-
že, stříbrné příbory a dokonce i zlaté
korunky.
Aktuální hodnota je 32 100 Kč za unci
a díky současnému výhodnému kurzu
české koruny je cena zlata až 1032 Kč
za 1 gram. Manager zlatnictví nám pro-
zradil, že částky, které často přesahují
desetitisíce korun, jsou běžným obno-
sem, který si lidé ze zlatnictví odnášejí.
Výkup probíhá v diskrétním prodejním

prostředí a samozřejmě bez úředních
průtahů.
Možnost nezávazného zjištění ceny sta-
rých šperků, které bývají často poškoze-
ny nebo jen jejich úlomků, mile překvapi-
lo i paní Lenku, která navštívila zlatnictví
Sherri v Galerii Myšák ve Vodičkově ulici
a byla mile překvapena. Byla jí nabídnu-
ta cena přes 14 000 Kč, a to za několik
zlatých náramků a prstenů po prarodi-
čích. Nabídku využila, protože zjistila, že
ve zlatnictví Sherri rozhodně neprodala
rodinné cennosti pod cenou.
Máte doma také staré zlato nebo stříb-
ro? Nyní nastal ten správný okamžik na-
vštívit zlatnictví Sherri a přesvědčit se,
že je tomu skutečně tak.

ZLATÁ HOREČKATRVÁ

VýKup ZLATA jE sTÁLE
VýHOdný!

sHERRI
Galerie Myšák - Vodičkova 710/31, 110 00, Praha 1

1 min. chůze od tram. zastávky Vodičkova směr Václavské nám.

Co se má uvolnit

V centru i na předměstích.

● Veřejnosti by se mohla ote-
vřít budova ministerstva kul-
tury na Maltézském náměstí
a komplex budov minister-
stva pro místní rozvoj na
Staroměstském náměstí.

● Prodat by se mohly třeba bu-
dovy České inspekce životní-
ho prostředí ve Vysočanech,
sídlo ministerstva životního
prostředí ve Vršovicích a Čes-
ké obchodní inspekce ve Ště-
pánské ulici nebo domy
Generálního ředitelství cel
ve Washingtonově.

Krátce Úředníci mohou
opustit 33 budov

V pěvecké porotě
se letos nově obje-
víMarta Jandová,
Ondřej Soukup, Ka-
tarína Knechtová
a Marek Ztracený.



www.metro.cz PRAHA pátek 15. února 2019 03

Nový Toulavý autobus má za
sebou první oficiální jízdu
v Kamerunu.
Další generaci dětí z okolí

biosférické rezervace Dja
umožní například pozorovat
v záchranné stanici v Méfou
gorily, účastnit se vzdělávací-

ho programu nebo se sezná-
mit s tropickým deštným le-
sem. Jeho cílem je také při-
spět k omezení tamního pyt-
láctví.
Projekt Zoo Praha je finan-

cován v rámci projektu Tři ko-
runy ze vstupu Magistrátem

hlavního města Prahy a ze
sbírkového konta Pomáháme
jim přežít Zoo Praha.
„Před lety jsme v Kameru-

nu zjistili, že děti žijící na
okraji pralesa znají gorily jen
jako maso na talíři, nikoli
jako fascinující živé tvory,“

říká ředitel Zoo Praha Miro-
slav Bobek coby iniciátor pro-
jektu.
„To nás vedlo k tomu, aby-

chom mezi ně nejprve distri-
buovali vzdělávací materiály
a poté začali provozovat Tou-
lavý autobus.“

Pouze pro invalidní důc
hodce.

Mzda od 100,-Kč/hod.

Nabízíme náborový p
říspěvek

10.000,-Kč, v
yplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná li

nka)

STARÉ MĚSTO u Uh. Hradiště, Hradišťská 618

ZLÍN, Štefánikova 151/19
NOVÝ JIČÍN, Masarykovo nám. 18

JIHLAVA, Masarykovo náměstí 36
ZNOJMO, Zámečnická 290

OSTRAVA 9, Marián. Hory, 28. října 190/208PARDUBICE, Smilova 566

PLZEŇ, Klatovská třída 5, č.p. 112

ČESKÉ BUDĚJOVICE 6, Lannova třída 135/34
JINDŘICHŮV HRADEC, roh ul. Klášterská a Masaryk. nám.

PRAHA, Vinohradská 123

KROMĚŘÍŽ, Vodní 79

OLOMOUC, Dolní náměstí 174/2KLADNO, Tyršova 1396

TÁBOR, ul. 9. května č.p. 515
PÍSEK, Budovcova 104

www.modaprostejov.cz

Toto je skutečně fantastické! Pokud odevzdáte tento kupon při
nákupu jakéhokoliv dámského nebo pánského kabátu, odečteme
Vám skvělých 500,- Kč. Těchto 500,- Kč Vám odečteme z již tak
nízkých likvidačních cen. A to není vše! Do vyprodání zásob platí
nízké, likvidační ceny i na všechny obleky! Přijďte, určitě si vyberete
z našeho širokého sortimentu. U nás nabízíme i košile, šály, řemeny,
kalhoty,... A to vše výhodně!!! Vše platí do vyprodání zásob!!!

STOP!

500,-Kč
TOTO JE SKUTEČNÝCH

* Platnost kuponu 10 dnů od vydání.

Autor fotografie

Khalil
Baalbaki
fotograf
Zoo Praha

Toulavý autobus

Oční klinika Horní Počernice
Obchodní 2694/2 193 00, Praha 9

281 865 664

602 105 355

info@ocniklinikahp.cz

www.ocniklinikahp.cz

Refrakční operace nad 45 let!
Refrakční operace se provádí
výměnou lidské čočky
za umělou multifokální čočku.
Je to řešení pro všechny,
kteří nechtějí nosit brýle.

BIFOKÁLNÍ
nitrooční čočky

vidění
na blízko

střední
vzdálenost

TRIFOKÁLNÍ
nitrooční čočky

22. 2. a 28. 2 2019 lze
spojit konzultaci a operaci v jeden den
!

bchodní 2694/2 193 00, Praha 9

281 865 664

602 105 355

Laserová operace do 45 let!

Velmi šetrná a bezpečná
operace očí. Stabilní
výsledek díky nejmodernější
technologii Relex smile.

Laserová operace
od 7000 Kč/oko

BRÝLE
UŽ VÁS TRÁPIT

ZAMLŽENÉ

NEBUDOU

BRÝLE
UŽ VÁS TRÁPITUŽ VÁS TRÁPIT

ZAMLŽENÉ

BRÝLE
ZAMLŽENÉ

BRÝLEBRÝLE
ZAMLŽENÉZAMLŽENÉ

inzerce



www.metro.cz PRAHA pátek 15. února 2019 04

Ke 30 letům si zná-
mé animační stu-
dio nachystalo vý-
stavu. Ta začíná
právě dnes.

Filmy jako Auta, Ratatouille,
Příběh hraček či Hledá se
Nemo zná snad každý. Na-
hlédnout pod pokličku tvor-
by těchto hitů nyní můžete
na výstavě Pixar – 30 let ani-
mace v Křižíkově pavilonu E
na holešovickém Výstavišti.

Expozice představuje histo-
rii slavného studia pomocí fil-
mů a jednotlivé procesy výro-
by 3D animace. Od výroby scé-
náře přes zrození charakteru
postav, animaci a dabing až
po uvedení do kina.
„Snad lidem Pixar evokuje

i roli, kterou sehrál v historii
animace. Úplně všechno se
u nás musí navrhnout od zá-
kladů, od těch nejmenších de-
tailů. Lidé jsou pak často pře-
kvapení, že za filmem stojí
stovky lidí,“ říká Maren Jone-
sová ze studia Pixar.

Na výstavě, jejíž realizace
v Praze se domlouvala pět let,
uvidí návštěvníci kresby po-
stav z filmů či jejich 3Dmode-
ly. V chodbě před vstupem na
výstavu jsou také popsány
všechny kroky vzniku animo-
vaného filmu.
Velkým lákadlem budou

také dva speciální exponáty.
Iluzivní stroj Zoetrop, ve kte-
rém ožívají modely postavi-
ček z filmu Toy Story 2 přímo
před zraky návštěvníků. Tím
druhým je velkoplošné kino
Artscape, ve kterém lidé uvi-
dí speciální film, v němž se
prolnou všechny postavičky
filmů Pixar za poslední roky.
Interaktivní zóny v obřích

boxech nastiňují animační
postupy nebo si zájemci mo-
houhravě vyzkoušet vlastnos-
ti postav filmu Úžasňákovi.
Velkým lákadlem může také
být přítomnost auta Blesk
McQueen v životní velikosti.
„Mohli jsme si vytvořit gale-

rii, jak jsme chtěli. Mohli
jsme přizpůsobit prostor kon-
cepci výstavy. Sledujeme zde
chronologickou posloupnost
filmů,“ dodává architektka
Martina Kárová. PAVEL URBAN Kresba Bleska McQueena z filmu Auta MAFRA

Zoetrop vám navodí krásnou iluzi. MAFRAJako Úžasňák METRO

chrepubrick.cz

Hra vznikla
pod záštitou MC Praha 1

ún
or

–
zá

ří
20

19

www.czec

inzerce

Pixar oslavuje v Holešovicích

Pixar – 30 let animace

Výstava je otevřena ode dneš-
ka každý den až do 26. květ-
na od 9 do 20 hodin.

● Nachází se v Křižíkově pavi-
lonu E na Výstavišti Praha.

● Vstupné na výstavu činí od
pondělí do čtvrtka 250 ko-
run, od pátku do neděle
290 korun. Více informací
na www.pixarexhibition.cz.



www.metro.cz PRAHA pátek 15. února 2019 05

Vojtěch Havlovec spolu s ka-
marády vydal knihu o Čer-
ném Mostě. Název Linka
č. 141 připomíná legendární
autobus, který v době před po-
stavením metra lidem ze síd-
liště zajišťoval jediné spojení
se světem.

Někteří obyvatelé Jižního
Města sami sebe vzletně
označují za Jihoměšťany.
Jak si říkáte vy, patrioti
z Čerňáku?
My si na tohle moc nepotr-

píme. Ale šlo by třeba Černo-
mostečani, Černoobčani
nebo prostě Čerňáci.

První lidé se na sídliště stě-
hovali před čtyřiceti lety.
Jak dlouho tu bydlíte vy?

Je mi třicet a na Čerňák
jsme se přestěhovali, kdyžmi
byly dva. Až do čtrnácti pat-
nácti jsem ale sídliště skoro
neznal. Rodiče mě každý ví-
kend tahali na chatu, takže
jsem stejně jako většina ostat-
ních vnímal Černý Most jen
jako noclehárnu. Pak jsem se
ale šprajcnul a začal zůstávat
i o víkendech.

A důkladně poznávat svou
čtvrť, třeba její lavičkovou
etiketu.
Jasně, byly tu lavičky, kam

chodily jen zamilované dvoji-
ce – říkalo se jim Romantiky
– a pak třeba lavičky s všeříka-
jícím označením Fetky.
(smích) Hlavně, ale na všech
člověk musel sedět úplně na-
hoře, takzvaně na frajera.

Také tyhle postřehy z dět-
ství jste zužitkoval při psa-
ní vašeho průvodce. Má té-

měř čtyři sta stránek, jak
dlouho jste na něm praco-
val?
Zhruba dva a půl roku to tr-

valo a za tu dobu jsem potkal
obrovské množství lidí. Kni-
hu jsem ale nenapsal sám. Na
přebalu jsme podepsaní tři –
já, Pjeer van Eck a grafik
Šimon Matějka, ale do knihy
nám přispěly desítky dalších
autorů.

Na její vydání jste ve sbír-
ce vybrali skoro tři sta ti-
síc. Máte nějakou statisti-
ku, kdo přispěl? Byli to
hlavně místní?
Myslím, že tak z osmdesáti

procent ano, ale kniha není
určená pouze pro lidi z Čerňá-
ku, oslovit by mohla napří-
klad i studenty architektury
nebo sociology. Posíláme vý-
tisky do Hradce, Brna nebo
Teplic.

Kde se teď dá kniha se-
hnat?
Samozřejmě třeba na e-sho-

pu, ale já lidem doporučuju
dojet si pro ni semna sídliště:
Chceš knížku o Čerňáku, při-
jeď na Čerňák! Máme tu šest
prodejních míst: tři hospody,
sámošku, kavárnu a skate
shop.

Na co by se měl člověk za-
jít podívat, až si ji pojede
na Čerňák koupit?
Tak rozhodně by člověk ne-

měl vynechat torzo původní-
ho černého mostu okouřené-
ho od parních vlaků, podle
kterého dostala celá čtvrť
jméno.

Počkejte, on ještě stojí?
Jo, jde se po takových

schůdkách k vlakové trati. Je
to důležité místo, tam to
všechno začalo.

Většina Pražáků zná z vaší
čtvrti jenom autobusové
nádraží na konečné metra
a Centrum ČernýMost. Ob-
římu obchoďáku se věnuje
i jedna z kapitol.
Ano, Centrum Černý Most

se chystalo zpočátku spolu-
pracovat, ale pak se od knihy
kvůli jejímu pojetí tak trochu
distancovalo. Asi čekali, že to
bude taková univerzální bro-
žura o městské části, že jim
zveřejníme otvírací hodiny,
reklamu a informaci, že mají
v areálu saunu. My ale dělali
undergroundovou knížku,
kde se píše třeba o tom, jak
bývalý primátor Prahy Jan
Koukal prohrál sázku a mu-
sel v obchoďáku prodávat na
kase.

Myslíte, že obchoďák do
undergroundové knížky
patří?

My jsme o tom diskutovali.
Já jsem přesvědčený, že je ne-
dílnou součástí tohohle příbě-
hu a byl důležitý pro rozvoj
sídliště – stejně jako metro
zviditelnil název Černý Most.
Navíc každý tam chodí, vlast-
ně i musí chodit. Všechno
tam seženete, máte tam ban-
ku, a dneska dokonce i poštu.

Svým způsobem supluje
náměstí, přirozené cen-
trum, které sídlišti chybí,
ne?
Je to přesně tak, centrální

náměstí Čerňák nemá a vlast-
ně by ho už dnes ani nebylo
kde vybudovat.

Navíc Centrum Černý
Most změnilo sídliště ješ-
tě jinak. Člověk mezi pa-
neláky často narazí na
ukradené nákupní vozíky,
které váš grafik neopome-
nul nakreslit na přebal
knihy.
Jo, vozíky jsou pro mě jed-

ním z novodobých symbolů
Čerňáku.

Stejně tak jako legendami
opředená autobusová lin-
ka číslo 141. Pro starší ge-
nerace je to vzpomínka na
dřívější strastiplné cesto-
vání ze sídliště do centra
Prahy a zpět, řekne ale ti-
tul vaší knihy něco mla-
dým?
Tak stočtyřicetjednička

pořád jezdí, ale pravdou je,
že pro novou generaci už to
asi takový pojem není. Ale
pro nás představuje legen-
dární brand, který jsme
nyní titulem naší knihy re-
suscitovali. LIBOR HRUŠKA

První obyvatelé se nastěhovali před čtyřiceti lety. LINKA Č. 141Vojtěch Havlovec TOMÁŠ RÁBEK

„Chceš knihu? Jeď na Čerňák!“

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 15. února 2019 06

Soutěž o největší-
ho slídila v loň-
ském roce vyhrály
sociální síť Face-
book, Finanční
správa a společ-
nost iRobot.

Ceny Big Brothers, které
mají upozorňovat na údajné
nepřijatelné zásahy do sou-
kromí občanů ze strany sou-
kromých firem i veřejné sprá-
vy, znají své nové majitele.
Včera je udělila devítičlenná
porota neziskové organizace
Iuridicum Remedium (IuRe).
Facebook získal titul v kate-
gorii Dlouhodobý slídil, oce-
něn v soutěži byl už podru-
hé. Nominován byl podle po-

řadatelů každoročně z mno-
ha různých důvodů. „Přístup
firmy Facebook se s časem
nezlepšuje, spíš naopak,“
uvedl porotce a odborník na
internetovou bezpečnost Pa-
vel Růžička. Důvodem, proč
nedostává anticenu každý
rok, je podle něj to, že chce
IuRe upozorňovat na méně
známé případy. Loni čelila
firma kritice zejména za ne-
dostatečnou ochranu uživa-
telských informací ve skan-
dálu Cambridge Analytica.
„Facebook zde umožňoval
společnosti zabývající se
ovlivňováním voličů získat
a dále využívat k sofistikova-
nému politickémumarketin-
gu data desítek milionů nic
netušících uživatelů,“ uvedli
pořadatelé. Porota zazname-
nala i chybu zabezpečení so-
ciální sítě z loňského podzi-

mu, která potenciálním útoč-
níkům umožnila ovládat
účty až 50 milionů uživatelů.
Finanční správa dostala cenu
pro Úředního slídila (viz
box).

Dalším vítězem je inteli-
gentní vysavač, který zabodo-
val v kategorii Firemní slídič.
Ten dokáže sbírat osobní úda-
je omístnostech, v nichž se po-
hybuje. Tato data dále mohou
být podle IuRe propojována
k marketingovým účelům
s dalšími osobními údaji klien-
tů, které iRobot sesbírá z ji-
ných zdrojů včetně údajů o ži-
votním stylu, volnočasových
aktivitách či příjmech. Společ-
nost se přitom snaží údaje
dále sdílet s firmami, jako je
Amazon či Google.
Výrok Velkého bratra pro-

nesl bývalý kandidát hnutí
ANO na pražského primátora

Petr Stuchlík, který se zastal
návrhu své strany, aby do sto-
vek pražských škol byly insta-
lovány bezpečnostní kamery.
Uvedl, že to „není nic proti ni-
čemu“. Pozitivní cenu Edwar-
da Snowdena za ochranu sou-
kromí si odnesla spotřebitel-
ská organizace BEUC, která
zastřešuje spotřebitelské or-
ganizace napříč Evropou.
Dala podnět ke kontrole spo-
lečnosti Google, ve kterém
upozornila na porušování
předpisů o ochraně osobních
údajů při získávání informa-
cí o poloze uživatelů systému
Android. Koordinovaně se ob-
rátila na dozorové orgány
v sedmi členských státech EU
včetně Česka. ČTK

Bývalý prorektor Univerzity
Karlovy Martin Kovář se po-
dle etické komise Filozofické
fakulty UK dopustil plagiátor-
ství. Na jednání Akademické-
ho senátu FF UK to ve středu
řekla členka komise Olga Lo-
mová. Kovář obvinění už dří-
ve odmítl. Podle etické komi-
se filozofické fakulty opsal
rozsáhlé pasáže v několika
svých textech, které publiko-
val v období přibližně 20 po-
sledních let. Při posuzování
jeho práce komise využila
i posudků zahraničních exper-
tů. Způsob, jakým Kovář své
publikace připravoval, označi-
la za nepřijatelný a neomluvi-
telný. Bývalý prorektor tak
získal tituly docenta a profeso-
ra neoprávněně. Na možné
opisování Kováře upozornili
před dvěma měsíci tři dokto-
randi a podotkli, že jeho texty
vykazují shody s prací anglic-
ky píšícího historika Barryho
Cowarda. Etická komise bude
podnikat další kroky. iDNES.cz

Oslavil stovku v plné síle
„Když mi bylo čtrnáct let, uvědomil jsem si, že Plzeň není
střechou světa,“ těmito slovy začíná jednu z kapitol knihy
Století Miroslava Zikmunda největší česká cestovatelská
legenda. Miroslav Zikmund včera slavil sté narozeniny
a Česko slavilo s ním. Konala se spousta akcí. Přesto on
sám sto let přivítal jen v hloučku se svými nejbližšími
a věrnými přáteli. Oslavy se konaly v Plzni, kde se Zikmund
narodil, desítky dopisů, přání a balíčků dochází také do
zlínského muzea, které je správcem archivu cestovatelské
dvojice Hanzelky a Zikmunda. Právě tady stoletý Zikmund
žije. „Ohlas je veliký, přichází pozdravy od čtenářů, obdivo-
vatelů, přátel,“ uvedla členka výboru Klubu H+Z Magdale-
na Preiningerová. „Až opadne ta největší horečka, tak mu
to dáme všechno do bedny a zavezeme mu to. A jako
všechno ostatní to bude uloženo do archivu,“ uvedla. Reak-
ce jsou podle ní také na vysílání radioamatéra Jiřího Krále,
který si minulý týden zaregistroval radioamatérskou znač-
ku OL100ZH. Na krátkovlnných pásmech vysílá do celého
světa informace o cestovatelích H+Z. Už má tisícovky reak-
cí z celého světa. „To panu Zikmundovi udělá radost,“ do-
dala Preiningerová. S již zesnulým parťákem Jiřím Han-
zelkou procestoval Zikmund v poválečné době kus světa
autem Tatra. Není zdaleka prvním Čechem, jenž se dožil
stovky, ale je asi jedním z prvních, kteří v tomto věku po-
řád aktivně pracují. Je absolutní systematik, jeho život má
pevně daný řád. Možná i proto se dožil tak vysokého věku.
Od sedmi let, kdy se naučil psát, si píše deník. Téměř jistě
si něco zapíše i dnes. Aby dal dohromady celý svůj archiv,
potřeboval by ještě minimálně dvanáct let, říká. ČTK

inzerce

Kolik jste měli hostů?

Porota i olomoucký Finanční
úřad. Ten vyzval novomanže-
le, kteří podle informací z ma-
trik uzavírali sňatek v určitý
den, aby dodali informace
o své svatební hostině.

● Novomanželé měli uvést
útratu, počet hostů, místo
hostiny a místo, kde hosté
byli ubytováni.

● V případě, že to neudělají,
hrozil správce daně statisíco-
vými pokutami. Necitlivý pří-
stup tehdy odsoudila také
odborná a široká veřejnost.

Největší slídilové. Je to
Facebook nebo finančák

Balík na poště: zdraží

109
Česká pošta od března změní
výpočet ceny posílaných balí-
ků, namísto hmotnosti se
bude nově určovat podle veli-
kosti. Nejmenší balík, do
35 centimetrů, bude stát
109 korun. Dosud lidé za po-
slání nejlehčího balíku do
dvou kilogramů v rámci stej-
né služby zaplatili 108 korun.

Plagiát. Hřešil
elitní historik
z Karlovky?



Billa je levná
Nabídka platí od středy 13. 2. do úterý 19. 2. 2019

-31%

od 2 kusů

1 ks = od 3,80 Kč

28900
1 ks

Pampers Premium
od 44 ks, více druhů
při koupi 1 ks 419,00



www.metro.cz DOMOV pátek 15. února 2019 08

Za dva miliony psů
platí majitelé míst-
ní poplatky. Za
milion koček ne.

Poprask kolem toulavých ko-
ček vyvolávají především ne-
legální množírny, které „pro-
dukují“ na byznys ročně tisí-
ce koťat. Neprodané kočky to-
tiž končí často na ulici a geo-
metrickou řadou se následně
nekontrolovaně množí. Je-
jich likvidace, případně je-
jich odchyt a kastrace jdou
na účet obecních rozpočtů.
Pomoci by mohlo omezení
psích, ale i kočičích množí-
ren, které před pár dny přislí-
bil premiér Andrej Babiš. A to
kvůli otřesným podmínkám,
jež v černých stanicích na
množení panují.
Ujal by se návrh, aby maji-

telé koček také za své miláč-
ky platili? „Mezi pejskaři

a kočkaři se vedou nekoneč-
né spory,“ říká starosta Boršo-
va nad Vltavou Jan Zeman.
„Za psy se místní poplatky
platí, za kočky ne,“ dodává
starosta. Byl by to jistě vítaný
příjem radnic. Kdyby napří-
klad Praha, kde je asi sto tisíc
psů, zdanila pouhých deset ti-
síc koček, při poplatku
100 korun by do kasy přibyl
ročně milion. Nejdřív by ale
obce musely kočky spočítat.
Je to reálné?
„Loni zavedla povinnou re-

gistraci všech koček Belgie.
Registrační číslo a čip musí
mít jak kočky z útulků, tak
ze všech zájmových chovů,“
argumentuje Adéla Kroupo-
vá, zakladatelka sdružení
Můj život s kočkou. Všechny
belgické kočky, které nejsou
určeny k chovu, musí majite-
lé dát u veterináře vykastro-
vat. Pokud by i u nás registra-
ce bránila nekontrolované-
mu množení, nebrání se
Kroupová ani „kočičím“ po-

platkům. „Jestliže by to po-
mohlo, nejsme proti,“ říká
Kroupová.

„Ministerstvo financí tako-
vý požadavek neeviduje, o za-
vedení tohoto poplatku ne-
uvažuje,“ uvedl pro deníkMe-
tro Zdeněk Vojtěch z tiskové-
ho odděleníministerstva. Při-
pomíná, že například lidé
s handicapemmají ze zákona
poplatek snížený nebo ho ne-
platí. Týká se to například sle-
peckých psů.
„VMostě problémy s kočka-

mi nemáme,“ komentovala
dotaz deníku Metro na kočičí
daň Alena Sedláčková z kan-
celáře primátora. „O evidenci
koček neuvažujeme, nedává
to smysl,“ říká zase Markéta
Růtová,mluvčí radnice ve Sla-
ném. „Jak bychom například
evidovali kočky, které nežijí
doma, nebo ty, jež migrují
volně mezi obcemi?“ říká Rů-
tová. „Z našeho hlediska ne-
smysl,“ podotýká k zavedení
poplatků za kočičky Zdena

Maršíčková z Českého chova-
telského svazu. Organizovaní
chovatelé jsou podřízeni pra-
vidlům, to zvyšuje jejich fi-
nanční náklady. „Navrhne
příště někdo poplatek z akva-
rijních rybiček?“ ptá se pra-
covnice chovatelského svazu.
O dani z koček jako obraně

proti nekontrolovatelnému

počtu chovaných zvířat napří-
klad v bytech, když je objekt
znečišťován výkaly, se zmíni-
la již v roce 2010 v diplomové
práci Kristýna Řezníčková
z olomoucké Právnické fakul-
ty. „Daň by měla opodstatně-
ní minimálně u nekastrova-
ných zvířat,“ píše v diplomce
Řezníčková. PAVEL HRABICA

inzerce

Poplatek za Havla

Zdaněni nejsou jenom psi.
Škála poplatků je široká.

● Budete-li si chtít
postavit Lavičku Václava
Havla, bude vás poplatek
za využíti exprezidentova
jména stát 36 300 tisíc ko-
run. Jde o autorské právo.

● Dycky Most! O povolení po-
užít populární slogan ze se-
riálu požádal Českou televizi
kvůli propagaci města mos-
tecký magistrát.

Psi nesou miliony

2250
Tolik korun za rok zaplatíte
v Praze za druhého a dalšího
psa v bytovém domě. Za první-
ho mazlíčka je poplatek 1500
korun. Praha inkasuje ročně
na poplatcích k 50 milionům
korun. Ostrava vybrala loni
za více než dvacet tisíc regis-
trovaných psů 9,6 milionu
korun. Jihomoravské Znojmo
si přišlo ve stejném období
na 651 tisíc za 2259 psů.

O dani z koček ministerstvo
financí v této chvíli neuvažuje



„Kombinuji lásku ke sportu
a ke zvířatům,“ řekla v pořa-
du Tři Impulsy na tělo snow-
boardistka Eva Samková
a dodala, že není dobré se
upínat na jednu věc. Olym-
pijská vítězka v rozhovoru
promluvila i ke svým úspě-
chům z poslední doby. Na
všudypřítomnou chválu
vůči své osobě si údajně ješ-
tě nezvykla: „Já si myslím,
že to zas tak často neslý-
chám, a asi to ani není
dobře, slýchat chválu nějak

čas-
to, aby
si toho
člověk pak
vážil. Když
mě ale někdo
pochválí, tak je to
samozřejmě příjem-
né.“

Pořad Tři Impulsy na tělo
poslouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Druhá polovina února přinese
teplo, čeká se téměř jarní poča-
sí. Nejvyšší denní teploty budou
dosahovat k 12 stupňůmCelsia,
noční se budou držet okolo
nuly. Oblačnost ovlivní tla-
ková výše, díky které má
být poměrně jasno.Me-
teorologové v násle-
dujících dnech oče-
kávají jen slabé
přeháňky,mís-
tymůže hro-
zit déletr-
v a j í c í
mlha.

Včera se teploty šplhaly
k 10 stupňůmCelsia a teplé dny
budou pokračovat. „V následují-
cích dnech očekáváme poměr-
ně stálé počasí, denní teploty
budou stoupat. Jediné nebezpe-
čí mohou představovat mlhy,
které by se ale měly většinou
přes den rozpustit,“ doplnil me-
teorolog Pavel Šimandl z České-
ho hydrometeorologického
ústavu. Dnes bude slunečno,
ráno a dopoledne místy i mrz-
noucí mlhy. Nejvyšší teploty
6 až 10 stupňů, v Čechách až 12.
Zítra bude jasno, opět budou ně-
kde ranní mlhy. Ty ovlivní i tep-
loty, které v místech výskytu
klesnou až na čtyři stupně Cel-
sia. Přes den bude nejvíce 8 až
12 stupňů, noční teploty do-
sáhnou 0 až -4 stupně. V ne-
děli bude jasno. Nejnižší
noční teploty 0 až
-4 stupně. Nejvyšší
denní teploty 8 až
12 stupňů. Podob-
né počasí se
čeká i příští
týden.

iDNES.cz

Národní úřad pro kyberne-
tickou a informační bezpeč-
nost (NÚKIB) nezměnil své
stanovisko, technologie čín-
ské společnosti Huawei pova-
žuje nadále za bezpečnostní
riziko. Úřad včera odpověděl
společnosti Huawei na dopis,
v němž požaduje, aby bylo va-
rování upraveno, nebo zruše-
no. Firma je připravena brá-
nit se soudně i prostřednic-
tvím mezinárodní arbitráže.
Na kauzu reaguje také České
vysoké učení technické v Pra-

z e .
F i r m a
na škole
otevřela la-
boratoř, kde se
zkouší různé prv-
ky takzvaného chyt-
rého města a 4G sítí.
Škola vyčkává, jak se si-
tuace vyvine. ČTK

Proti rozšíření dolu
Happening Greenpeace s názvemMiluje ministr Brabec
uhlí? se včera konal před ministerstvem životního pro-
středí v Praze. Jednalo se o protest proti krokům minist-
ra životního prostředí Richarda Brabce v souvislosti s roz-
šířením dolu Bílina či proti výjimkám pro největší uhelné
znečišťovatele. ČTK

Penzion roku

10 418
Vítězem 9. ročníku ankety
Penzion roku se staly Apart-
mány Český ráj nedaleko
Lomnice nad Popelkou (na
snímku), které si odnesly
i první místo v kategoriích
nejlepší romantický penzion
a nejlepší malý penzion. O vý-
sledku rozhodlo 10 418 hlasů.
Lidé mohli hodnotit 6825 pen-
zionů registrovaných na strán-
kách Dopenzionu.cz. Vítěz
má na službě Google hodno-
cení 4,9 bodu z pěti a na por-
tálu Booking.com 9,4 bodu
z deseti. Na druhémmístě se
umístil Penzion Podhorní
mlýn v Kostelci nad Orlicí
a třetí byl Statek paní Lucie
ve Stříteži na Strakonicku.

Samková.
Má koně a psa

Počasí. Do konce února bude
jako na jaře, až 12 stupňů

Huawei.
ČR proti

DOMOV pátek 15. února 2019 09



www.metro.cz SVĚT pátek 15. února 2019 10

Někdejší nejbližší
spolupracovník
prezidenta USA
má zaděláno
na velký problém.

Bývalý šéf volebního štábu
Donalda Trumpa Paul Mana-
fort úmyslně lhal vyšetřovate-
lům a federální porotě v pří-
padě údajného vměšování
Ruska do voleb v USA. Uvedla
to federální soudkyně Amy
Bermanová Jacksonová.
Manafort je stále ve vazbě

a čeká na vynesení rozsudku.
Rozhodnutí soudkyně omezu-
je jeho šance na nižší trest.
Verdikt má padnout 13. břez-
na. Soudkyně dospěla k závě-
ru, že existují dostatečné dů-
kazy pro to, žeManafort poru-
šil dohodu o spolupráci s vy-
šetřovateli tím, že lhal ve
třech z pěti předložených
bodů. Ze lhaní vyšetřovate-

lům ho již dříve obvinil
zvláštní vyšetřovatel americ-
kého Federálního úřadu pro
vyšetřování (FBI) RobertMuel-
ler, který objasňuje vliv Rus-
ka na americké prezidentské
volby v roce 2016.
Manafort podle soudu lhal

o svých stycích s někdejším
rusko-ukrajinským spolupra-
covníkem Konstantinem Ki-

limnikem, který má údajně
vazby na ruskou rozvědku.
Prokurátoři Manaforta rov-
něž obvinili, že lhal FBI, vyšet-
řovatelům a federální porotě
o svých rozpravách s Kilimni-
kem o případném mírovém
plánu týkajícím se řešení rus-
ko-ukrajinského konfliktu
na Moskvou anektovaném
Krymu. Mimo jiné jde

o schůzku počátkem srpna
2016, kdy byl Manafort
v kampani Donalda Trumpa
stále ve vysokém postavení.
Zúčastnil se jí i Manafortův
náměstek Rick Gates.
Podle obvinění prokuratu-

ry Manafort rovněž nemluvil
pravdu o sdílení volebních
údajů s Kilimnikem. Mana-
fortovi obhájci tvrdí, že jejich
klient nezamýšlel vyšetřova-
tele záměrně oklamat, spíše
některé detaily pozapomněl.
V rámci dohody se Mana-

fort přiznal k trestným či-
nům spiknutí proti USA
a spiknutí za účelem maření
spravedlnosti. Výměnou za
to seměly soudy přestat zabý-
vat několika body obžaloby
ve dvouManafortových přípa-
dech, u kterých se porota ne-
dokázala shodnout na jeho
vině. Obvinění se týkala jeho
finančních aktivit z doby,
kdy pracoval ve prospěch ně-
kdejšího proruského ukrajin-
ského prezidenta Viktora
Janukovyče. ČTK a MET

Nejméně 18 příslušníků in-
dické polovojenské policie
včera přišlo o život při bom-
bovém útoku na jejich kolo-
nu na dálnici v indické části
Kašmíru. K akci se přihlásilo
militantní povstalecké hnutí
Džajše Muhammad, které bo-
juje proti indické nadvládě.
Bomba explodovala, když

kolona dorazila na předměstí
Šrínagaru, které je největším
městem Kašmíru. Jeden z au-

tobusů byl zcela zničen
a nejméně pět vozů výbušni-
na poškodila. V koloně jelo
na 70 vozů a asi 2500 osob.
Indie i Pákistán mají pod

kontrolou části Kašmíru, ale
obě země si nárokují celou
oblast. Povstalci tam proti in-
dické vládě bojují od roku
1989 a požadují vznik samo-
statného státu nebo sjednoce-
ní Kašmíru pod pákistánskou
vládou. ČTK

Paul Manafort zůstává ve vazbě. AP

Generál šel
poslední
Na dnešní den připadá
30. výročí odchodu posled-
ního sovětského vojáka
z Afghánistánu. Tehdejší
velitel 40. armády generál
Boris Gromov se svým sy-
nemMaximem přešel
most přes řeku Amudarju
směrem do uzbeckého
města Termez symbolicky
jako poslední (snímek vpra-
vo). Návratu z více než de-
vět let trvající okupace se
ale nedočkalo čtrnáct a půl
tisíce sovětských vojáků,
kteří v Afghánistánu našli
smrt. Na druhé straně bylo
zabito na 90 tisíc mudžáhi-
dů, počet obětí mezi civilis-
ty se odhaduje až na
2 miliony. 2x AP

Manžel britské královny Alž-
běty princ Philip nebude
trestně stíhán v souvislosti
s nedávnou autonehodou po-
blíž královského venkovské-
ho sídla Sandringham. Ozná-
mila to britská prokuratura
s vysvětlením, že vznášet ob-
vinění by nebylo ve veřejném
zájmu. Po havárii ze 17. ledna
se 97letý manžel panovnice
vzdal řidičského průkazu.
Philip podle médií kolizi

s dalším vozidlem zavinil,
když vyjížděl na hlavní silni-
ci. Jeho automobil Land Ro-

ver následně skončil převrá-
cený na boku, princ však vy-
vázl bez vážnějších zranění.
Řidička druhého auta měla
pořezané koleno, její spolu-
jezdkyně si zlomila zápěstí.
Ve voze bylo rovněž devítimě-
síční dítě, kterému se údajně
nic nestalo. Philip se násled-
ně pasažérům zasaženého
auta v dopise omluvil a vy-
světlil, že jej při výjezdu na
hlavní oslepilo slunce. Na
místě nehody byl stejně jako
řidička podroben dechové
zkoušce a prokuratura se na

základě všech okolností roz-
hodla, že proti němu nevzne-
se obvinění.
„Vzali jsme v potaz všech-

ny okolnosti tohoto případu
včetněmíry zavinění, věku ři-
diče a odevzdání řidičského
průkazu. Rozhodli jsme se,
že trestní stíhání by nebylo
ve veřejném zájmu,“ uvedlo
státní zastupitelství. Philipo-
va nehoda vyvolala ve Velké
Británii debatu o tom, zda by
vévoda z Edinburghu měl ve
svém vysokém věku stále use-
dat za volant. ČTK

Kašmír. Napětí po
útoku na policisty

Krátce

Trump kvůli
zdi vyhlásí
stav nouze
Americký prezident Do-
nald Trump vyhlásí stav
nouze, aby zajistil finan-
cování zdi na hranicích
s Mexikem. Včera to po-
dle agentury Reuters
oznámil Bílý dům.

Mayová opět
neuspěla
Britská Dolní sněmovna
odmítla podpořit premi-
érku Theresu Mayovou
v její snaze upravit pod-
mínky takzvané irské po-
jistky v brexitové doho-
dě. Na dohodě včetně po-
jistky se Mayová již dří-
ve dohodla s Evropskou
unií, britský parlament
ale dokument odmítl
a premiérka se nyní po-
kouší ujednání s EU
upravit. ČTK

Manafort úmyslně lhal

Princ. Bude bez trestu



2012

Vydal se proti proudu
bombasticky obřích displejů.
Střídmý, decentní a elegantní.
Určený těm, kteří nepřestali
věřit, že telefon je především
k telefonování.

Ovladatelný jednou rukou,
padnoucí do každé kapsy.
Mobilní svět se s příchodem
Mini modelů rozdělil na dva
tábory. Kterému fandíte vy?

Odhalte s námi další
fázi evoluce.

Připojte se 20. 2. ve 20:00
na alza.cz/novy-galaxy

„Kolik už jste za
život vystřídali
mobilů?“

Myslet v malém

Odborník na smartphony



www.metro.cz SVĚT pátek 15. února 2019 12

Firma Airbus ukončí výrobu letounu A380 superjumbo
Největší stroj pro osobní přepravu na světě se přestane kvůli nezájmu zákazníků vyrábět v roce 2021. Letadlo mělo kon-
kurovat legendárnímu Boeingu 747, aerolinky ale dávají přednost menším modelům. Poslední ránu plánům se super-
jumbem zasadila společnost Emirates snížením objednávky na letadla A380 na 123 z původně zamýšlených 162 strojů.
Podle nové dohody s Airbusem objedná sedmdesát menších modelů A350 a A330neo. První let stroje A380 se uskuteč-
nil v dubnu 2005 a první let s cestujícími následoval v září 2006. AP

Dva morálně a psychicky sil-
né muže hledají srílanští
úředníci. Mají pro ně práci po-
pravčích. Země před týdnem
oznámila, že ruší dlouholeté
moratorium na uplatňování
trestu smrti a v rámci boje
proti obchodu s drogami
bude vykonávat popravy obě-
šením. Za výkon práce kata
úřady nabízejí měsíčně v pře-
počtu asi 4650 korun. Vhodní
kandidáti jsou zdatní muži
ve věku 18 až 45 let. Trest
smrti je součástí srílanských
zákonů, od roku 1976 však
nebyl uplatňován. I přesto se
země snažila mít pozici kata
obsazenou. Místní justice
měla problém najít stálého
popravčího poté, co ten po-
slední z práce před pěti lety
odešel. Šlo o nováčka, který
zažil šok a byl zděšený, když
poprvé uviděl šibenice. ČTK

Papež jmenoval
komořího
Jedenasedmdesátiletého
irského kardinála Kevina
Farella včera jmenoval do
funkce kardinála komoří-
ho papež František. Tento
úřad je důležitý zejména
v období takzvané sedis-
vakance, tedy prázdného

svatého stolce. To nastává
po smrti či odstoupení do-
savadního papeže. V tom-
to období kardinál komo-
ří přebírá vedení církve
a organizuje konkláve, na
němž sbor kardinálů volí
dalšího papeže. Farell pů-
sobil ve Spojených stá-
tech amerických. Kardiná-
lem byl jmenován v listo-
padu roku 2016. ČTK

Mladí lidé se
v současnosti už
nedokážou o staré
rodiče postarat.

Vypadá to jako malé, dobře
střežené městečko. Na před-
městí Pekingu přijímá jedna
rezidence důchodce, kteří ne-
jsou jako ostatní: v Jen-jüanu
tráví poslední léta svého živo-
ta v luxusu čínská vyšší spo-
lečnost. Bývalí důstojníci, uni-
verzitní profesoři či filmaři
tu berou hodiny tance, kurzy
vzpírání či se zabývají gastro-
nomií. Ve společenské míst-
nosti trůní velký klavír. Na

zdech visí pestrobarevné ob-
razy izraelského umělceDavi-
da Gersteina.
„To je dneska náš domov,“

říká jedenasedmdesátiletá
obyvatelka rezidence Li Jing,
která pracovala 30 let pro ar-
mádu. „Pokud nenastane ně-
jaká katastrofa, budeme tady
žít až do smrti,“ dodává.
Luxusní zařízení, jako je to

v Jen-jüanu, které má nemoc-
nici a zdravotníky k dispozici
ve dne v noci, se v Číně dosud
vyskytují jen zřídka. S rych-
lým stárnutím populace by
jich mělo být ale více. Do
roku 2050 bude každému tře-
tímu člověku v zemi přes
60 let. Celkem se to bude tý-
kat 487 milionů obyvatel.

Dříve se rodiče mohli ve
vyšším věku spoléhat na své
děti. Avšak politika jednoho
dítěte tradice narušila a na
bedrech jediného potomka
nyní leží všechno. „Tradice,
že se děti musí starat o staré
rodiče, je stará tisíce let. Jak
se mění společnost, mění se
i tato tradice,“ říká paní Li.
Vláda ve snaze čelit hrozící

krizi v důsledku stárnutí po-
pulace zavedla preferenční
daně pro ty, kdo poskytují
služby starým lidem. To po-
vzbudilo soukromé firmy,
aby se pustily do podnikání
v tomto sektoru. Mimo jiné
tak investují do výstavby ob-
dobných pětihvězdičkových
rezidencí. ČTK

Spojené státy zveřejní plán
pro řešení izraelsko-palestin-
ského konfliktu po izrael-
ských předčasných dubno-
vých volbách. Obě strany bu-
doumuset udělat ústupky. Ve
Varšavě to včera na konferen-
ci o Blízkém východě řekl po-
radce Bílého domu a preziden-
tův zeť Jared Kushner.

Bílý dům avizuje mírový
plán pro Blízký východ už

mnoho měsíců, ale zveřejně-
ní se stále odkládá. Palestinci
plán předem odmítají a ozna-
čují ho za spiknutí. Jejich vzta-
hy s USA se prudce zhoršily,
když prezident Trump uznal
Jeruzalém za hlavní město Iz-
raele a přesunul do něj loni
velvyslanectví. O plánu je za-
tím známo velmi málo, ale
předpokládá se, že počítá
s projekty na rozvoj palestin-

ské ekonomiky. Potvrzuje to
i tweet zmocněnce Bílého
domu Jasona Greenblatta.
Uvedl, že izraelský premiér
popsal, jak Izrael pomohl tisí-
cům Syřanů, kteří trpěli v dů-
sledku války v Sýrii. „Úžasný
příklad toho, co Izrael dělá,
aby regionu pomohl. Před-
stavte si, čeho by se dalo do-
sáhnout, kdyby tam byl sjed-
nánmír,“ napsal. ČTK

Sísí může zůstat u moci
Egyptský parlament včera schválil změnu ústavy, která
umožní současnému prezidentovi Abdal Fattáhu Sísímu
kandidovat ve volbách hlavy státu i po skončení jeho sou-
časného, druhého mandátu. Změnu ústavy ještě musí
schválit Egypťané v referendu, jež se nejspíš uskuteční
před začátkem ramadánu, který letos připadá na 5. květ-
na. Schválení ústavních změn se očekávalo, protože
v parlamentu jednoznačně převažují Sísího spojenci. AP

Srí Lanka.
Úřady shánějí
popravčí

Krátce

Stárnoucí čínští
prominenti žijí
sami v přepychu

Ústupek. Musí obě strany



Spořte výhodně
a bez zbytečných podmínek

Spořicí účet zdarma

Úrok 1,5 % ročně pro vklady do 300 000 Kč

Bez dalších podmínek a nutnosti mít u nás běžný účet

Úspory k dispozici snadno a rychle

www.hellobank.cz
Hello bank! by Cetelem je obchodní značkou banky BNP Paribas Personal Finance.

ROČN
Í

ZHOD
NOCE

NÍ

1,5
%



www.metro.cz VÍKEND pátek 15. února 2019 14

Předělávky pár let
starých trháků
vládnou kinům.
Diváky ale umějí
také pěkně
namíchnout.

Zrodila se hvězda a Nedotknu-
telní. Dva remaky neboli pře-
pracované starší snímky, které
se svým zpracováním a reakce-
mi českých diváků nemohou
více lišit.
Zatímco první jmenovaný

film se zpěvačkou Lady Gaga
v hlavní roli je ověšován ce-
nami a sbírá vždy jen nadše-
né či alespoňmírně pozitivní
ohlasy, předělávka osm let
starého francouzského sním-
ku rozděluje český internet.
„Není to vůbec špatné, ale je
to především zbytečné... Proč
přetáčet něco, co je dokona-
lé?“ komentuje situaci kolem
Nedotknutelných na portálu
Československé filmové data-
báze csfd.cz uživatel
bono22vox, který remaku při-
řkl průměrné tři hvězdičky.

Se svým názorem je ale
bono22vox zatím v menšině.
Snímek byl do tuzemských
kin sice oficiálně uveden te-
prve včera, svou českou pre-
miéru si však odbyl již minu-
lý rok na karlovarském filmo-
vém festivalu. Viděly ho tak

stovky diváků, mezi kterými
převládali fanoušci originálu.
„Mám takový pocit, že plno
lidí tady tomu dalo odpad (nej-
nižší hodnocení – pozn. redakce)
jen z principu, aniž by film vi-
děli,“ míní na portálu csfd.cz
uživatel Vxxx.

Zrodily se hvězdy
Předělávky pár let starých

prověřených filmových trhá-
ků vládnou českým i světovým
kinům. Kinosály před několi-
ka dny například opouštěl pro-
padák Robin Hood, dočkali
jsme se také již asi padesátého
Tarzana, King Konga, dokonce
i předělávky klasiky Karate
Kid. Důvod těchto remaků je
prostý: jejich filmoví před-

chůdci totiž naplnili kapsy ne-
mála hollywoodských produ-
centů a hlad po dalších miliar-
dách je dle kritiků skoro stej-
ně silný jako jejich strach pus-
tit do kin cokoli originálního.
„Studia sází na originální pro-
jekty velmi výjimečně. Větši-
nou musí jít o velký film zaští-
těný pokračováním nebo zná-
mou značkou,“ okomentoval
hollywoodské dění posledních
několika let herec a producent
Matt Damon.

Časy se mění
Jak se ale z tohoto začarova-

ného kruhu dostat? Tady je sku-
tečně každá rada drahá. Předě-
lávka francouzských Nedotknu-
telných, která vznikla primár-

ně pro Američany, kteří neradi
čtou titulky, totiž i díky herci
KevinuHartovi v hlavní roli utr-
žila jen v amerických kinech
zhruba 450 milionů korun, při
zanedbatelném rozpočtu. To
by pak byl, nejen podle odbor-
níků, každý producent blázen,
kdyby alespoň sem tam nehrál
na jistotu.

Časy se zkrátka mění. „Reži-
sér Steven Soderbergh měl
před pár lety problémy sehnat
23 milionů dolarů na drama Li-
berace! Žádné studio je nebylo
ochotné poskytnout. Kdyby to
bylo o nějakých patnáct let na-
zpět, o takto levný film s Mi-
chaelem Douglasem pod režij-
ním vedením Soderbergha by
se všichni rvali,“ parafrázoval

Damona filmový server Mo-
viezone.cz.

Pokud se do problému s ne-
dostatkem hollywoodských fil-
mů s původním scénářem, tedy
neinspirovaným starším sním-
kem ani knihou či muzikálem,
ponoříme hlouběji, může nás
přepadnout deprese. Originál-
ní filmy, byť vmenší míře, však
v Americe budou vznikat dál.
Jen budou někdy více nezávis-
lé, jindy zamíří přímo na inter-
net. Český divákmá navíc proti
Američanům výhodu. Tuzem-
ská kinematografie nedostat-
kem původních snímků netrpí.

Doba remaková. Hollywood se
k smrti bojí originálních filmů

Může se mi líbit snímek, kte-
rý jsem už jednou v kině pod-
statně lépe zpracovaný vi-
děl?

Tuhle otázku si musí polo-
žit nejen každý správný fil-
mový recenzent, ale i divák,
pro něhož příběh o hodném
vozíčkáři a jeho hubatém čer-
nošskémasistentovi není vel-
kou neznámou. Lepší otáz-
kou, jež rozděluje české divá-
ky na dva nesmiřitelné tábo-
ry, je však ta, zda takovýmdi-
vákem chcete být.

Děj snímku Nedotknutelní,
který si včera odbyl premiéru
v českých kinech, vypráví
o ochrnutém boháči Philippo-
vi (Bryan Cranston). Ten si na
jeho začátku vybere za svého
nového opatrovníka hubaté-
ho černocha a bývalého krimi-
nálníka v jenom Drisse (Kevin
Hart) a začnou se dít věci. Je-
jich rozdílnost je totiž stejně
tristní jako zábavná, a tak sle-
dujeme spoustu eskapád, kte-
ré spolu tihle dva zažívají. No

a před lety se z totožné dějové
linky povedlo vytřískat obří
hit. Noví Nedotknutelní se od
svého předchůdce dějově liší
jen minimálně. Phillipe už
není aristokrat, ale prostě jen
boháč, který přeprodával fir-

my a napsal o tom knížku.
Driss je zase o něco větší hňup
než jeho francouzský předob-
raz, neměří už 190 centimet-
rů a kašle na bejvalku i syna.
Když se ale tihle dva spojí, je-
jich chemie funguje poměrně

dobře. Bohužel v zoufale ne-
originálním a velmi průměr-
ném filmu.

Osobně nepatřím do tábo-
ra, kterému by americké re-
maky evropských filmů vadi-
ly. Líní Američané (čest výjim-

kám) prostě nejsou ochotní
v kinech číst titulky a nemají
všudypřítomného Bohdana
Tůmu, který by jim snímek
nadaboval. Novým Nedotknu-
telným ale nepodráží nohy
ani tak americké reálie či
ústřední herecký trojúhelník
(Nicole Kidmanová nyní v ki-
nech potkáte hned ve dvou fil-
mech). Mohou za to nízké am-
bice tvůrců v čele s režisérem
NeilemBurgerem. Tenmá při-
tom na svém kontě třeba pří-
jemného Iluzionistu.

Závěrečnou facku dostal sní-
mek od české distribuce. Ta
ho poslala do kin s podtitulem
„příběh, který stojí za to vy-
právět znovu“. To už mohli na
plakát rovnou napsat: Nechoď-
te na to, už to znáte. Nebo
podtitul „jediný hollywood-
ský snímek, kde je několika-
minutová scéna cévkování pe-
nisu“. FILIP JAROŠEVSKÝ

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Hvězda se na plátnech zrodila již počtvrté. WARNER BROS.

Mezi přepracované starší filmy
patří například hity Kráska
a zvíře, Jumanji či horor To.
Všechny tři se letos v nějaké
formě dočkají pokračování.

● V případě první jmenované
disneyovky jde spíše o další
příběh z tohoto kresleného
světa.

● Samostatnou kapitolou jsou
remaky hororů. Tento žánr si
v oprašování nápadů přímo li-
buje. Za všechny lze zmínit
nový Poltergeist, Noční můru
v Elm Street, Kruh, Drákulu,

Hory mají oči, Texaský masakr
motorovou pilou, Carrie či
Pátek třináctého. Své remaky
má i Psycho nebo také Jekyll
a Hyde.

● Mezi nejzbytečnějšími rema-
ky bývá fanoušky nejčastěji
zmiňován nový Total Recall,
Footlose: Tanec zakázán či
americká verze francouzské-
ho Taxi.

● Remaky ale nemusí být jen
zpackané, jak je patrné
z obliby Sedmi statečných
z roku 1960.

Nedotknutelní si dělají legraci z cévkování, opery, boháčů i lidí na podpoře. BONTONFILM

Remake není originál. A je v kinech k vidění stále častěji

Recenze. Nedotknutelní, ale i zbyteční



INZERCE



www.metro.cz VÍKEND pátek 15. února 2019 16

Od kolikáté vteřiny začne být
oční kontakt nepříjemný?
Jak z pohledu očí zjistíme,
jestli nás lidé rádi vidí a kdy
si vymýšlejí? Jak prozradí lhá-
ře zorničky a směr pohledu?
Psycholog neverbální komu-

nikace Vladimír Svoboda
v novém vydání týdeníku
Téma vysvětluje i to, proč po-
hledům rozumí nejvíce žena:
„Není náhoda, že dnešní
ženy čtou pohledy mnohem
lépe než muži. Jelikož dítě
první tři roky života nemluví,
žena musí z pohledu mimin-

ka poznat, kdy má hlad a co
ho třeba bolí, protože ne
vždy se dítě vyjadřuje plá-
čem. Ten je pro dítě sice nej-
jednodušší, ale 80 procent so-
ciální komunikace mezi mat-
kou a dítětem probíhá pohle-
dy. I proto se lidské oko
takhle vyvinulo, a proto ho
označujeme za hlavní kanál
neverbální komunikace.“

Jak lze pomocí očí trestat
malé děti? A kam se nikdy ne-
dívá týrané dítě? Čtěte v pá-
tečním vydání týdeníku
Téma.

Historik František Emmert
otevřel ve své nové knize Češi
ve wehrmachtu třináctou
komnatu éry hitlerismu.
„V uniformách wehrmachtu
bojovaly – často nedobrovol-
ně – tisíce etnických Čechů ze
dvou malých regionů ve Slez-
sku na severovýchodě země,“
nastiňuje pro deník Metro.

O které dvě oblasti šlo
a v jakém počtu byli Češi
v letech 1939–1945
odváděni?

Mluvíme oHlučínsku a Těšín-
sku, jejichž obyvatelé se bě-
hemnacistické okupace nesmě-
li hlásit ke svému českému pů-
vodu a byli proti své vůli úřed-
ně považováni za Němce. Z to-
hoto právního postavení jim vy-
plývala vojenská povinnost ve
wehrmachtu.

Přiblížíte situaci na Hlučín-
sku koncem 30. let?

Šlo o území obývané z deva-
desáti procent etnickými Če-
chy a do svízelné situace se do-
stalo jako bývalé německé úze-
mí. Před první světovou vál-
kou patřilo k německé říši,
a nikoli k Rakousku-Uhersku.
K Československu bylo připo-
jeno až dodatečně, v únoru
1920.

Čím bylo specifické
Těšínsko?

Zde se pro změnu jednalo
o podvod připravený nacisty
s takzvanou slezskou národ-
ností a šlonzáky. Šlo o národ-
nostně nevyhraněnou skupi-
nou obyvatel, která se sama
nepovažovala ani za Čechy,
ani za Němce, ani za Poláky
a stála kdesi uprostředmezi tě-
mito třemi národnostmi, a na-
víc měla velmi vyhraněné re-
gionální cítění. Češi se tam
v březnu 1942 museli dát za-
psat do takzvaných národních
soupisů, které z nich kolektiv-
ně udělaly německé Slezany,
a tudíž německé občany. Od-
mítnout službu v armádě ne-
mohli, zřeknout se německé-
ho občanství také ne, utéci ne-
bylo kam.

Jaká byla situace
v ostatních částech
zabraného pohraničí?

Tam naopak platil výslovný
zákaz odvádět Čechy do armá-
dy, a to dokonce i v případě,
kdy jako manželé Němek při-
jali německé občanství. Odvá-
děni však byli jejich synové au-
tomaticky považovaní za Něm-
ce. Pravdou ale je, že oni se za
Němce ve velké většině sku-
tečně považovali, takže se na
ně nelze dívat jako na Čechy

ve wehrmachtu. Podobně
také v protektorátu žilo asi tři
sta tisíc Němců, polovina
z nich se přitom před válkou
hlásila k Čechům. Za války se
rozpomněli na svůj více či
méně vzdálený německý pů-
vod a sami si požádali o ně-
mecké občanství. Chtěli se
stát Němci, a proto museli do
wehrmachtu, ačkoli to často
byli více Češi než Němci. Byla
to ale jejich volba. Avšak na
Hlučínsku a Těšínsku byla si-
tuace zcela jiná. Do wehr-
machtu museli všichni, ať se
cítili být Čechy či Němci.

Jak hladký byl jejich hod-
nostní postup? Jak časté
byly dezerce?

Češi ve wehrmachtu se vět-
šinou cítili jako vojáci druhé
kategorie, zejména ti z Těšín-
ska. Mnohdy neuměli ani slo-
vo německy. O povýšení ani
vyznamenání v drtivé většině
nestáli. Chtěli pouze přežít
a vrátit se domů. Navíc mnozí
z vojny dezertovali. Příležitost
k tomu se jim ale většinou na-
skytla až ve spojeneckém, vět-
šinou britském či americkém
zajetí. Ale ani dezerce v zaja-
teckém táboře nebyla jedno-
duchá. Kdyby je Spojenci od-
mítli nebo kdyby se jejich pou-
hý úmysl předem prozradil,
zřejmě by za to zaplatili živo-
tem. I v zajateckých táborech
působily samozvané soudy slo-
žené z ostatních německých
zajatců, které by „zrádce“
samy tajně potrestaly. Jen na
západní frontě ve Francii

zběhlo v roce 1944 více než tři
tisíce Čechů. Záhy vstoupili
do československé obrněné
brigády, která na konci války
bojovala u Dunkerku. Stali se
velmi vítanou posilou, proto-
že za sebou měli kvalitní vý-
cvik. Tvořili pětinu jejíhomuž-
stva. To nebylo málo!

Zmíníte nejzajímavější osu-
dy, jež přinášíte ve své ne-
dávno vydané knize?

Knihu jsem napsal už
v roce 2005. Pamětníkům-ve-
teránům tehdy bylo kolem
osmdesáti, pětaosmdesáti let.
Po patnácti letech svobody
byli ochotni své příběhy vy-
právět, i když většinou pouze
pod podmínkou zachování
anonymity. Někteří mi po-
skytli i fotografie či deníky,
které si za války psali. Sloužili
u nejrůznějších zbraní, do-
konce i u námořnictva či le-
tectva. Jeden byl výsadkářem
na Krétě. Další dezertoval od
Rommelova Afrikakorpsu
v severní Africe. Avšak i vyprá-
vění vojínů pozemní armády
byla nesmírně zajímavá. Ze-
jména jejich velmi složité
a dramatické návraty domů.
Opakovaná zatčení a zajetí,
přesvědčování úřadů, že jsou
Češi, a podobně. Prošli si útra-
pami okupace a války nejprve
jako Češi a poté jako němečtí
vojíni a zajatci. Byli mnohem
více oběťmi války než jejími
hrdiny. A tisíce se jich z války
či ze zajetí nevrátily.

Co víme o jejich osudech
po konci války?

ObyvatelůmHlučínska a Tě-
šínska, a tudíž i českým vete-
ránům z wehrmachtu byl již
krátce po válce udělen gene-
rální pardon. Nebyli považo-
váni za zrádce, protože jimi
skutečně nebyli. Nečekal je
odsun ani konfiskace majet-
ku. Směli zůstat. Dokonce
byly ustaveny zvláštní komi-
se, které objížděly zajatecké
tábory ve Francii, Jugoslávii,
Polsku či Sovětském svazu
a pátraly v nich po rodácích
z Těšínska a Hlučínska mezi
německými zajatci. Pokud
tito muži prošli prověrkou,
při které se zjišťoval jejich
skutečný český původ, a získa-
li osvědčení o české národní
spolehlivosti, byli propuštěni
a směli se vrátit domů. Nesmě-
lo se však jednat o důstojníky,
nositele vysokých vyzname-
nání a už vůbec ne o příslušní-
kyWaffen SS.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

www.kosmas.cz

Hudba Jethro Tull je podle slov autora
této knihy doslova soundtrackem jeho
života. Nejprve přeložil kompletní
texty písní a nyní mapuje vývoj kapely
po celou dobu její existence. Kniha
ale rozhodně není souborem suchých
hesel a letopočtů, naopak, čtenář
se dozví mnoho informací, které se
objevily zejména v souvislosti s nově

vydávanými remixovanými edicemi
klasických alb Jethro Tull. Jednotlivé

kapitoly se vztahují k nejslavnějším
albům a ke vzniku písní na nich. Také
pozdější období, kdy skupina částečně
ustoupila ze slávy, je zachyceno podle
zásadních mezníků její produkce
a individuální tvorby Iana Andersona.
K letošnímu padesátému výročí tak
autor knihou Jethro Tull – Půlstoletí
s kouzelnou flétnou vzdává svůj
hold skupině a jejímu lídrovi Ianu
Andersonovi. Vizuální stránkou pak
k dokonalosti celého díla přispěl
neméně nadšený fanoušek a fotograf
Karel Brychta.

Vladimír Řepík
Půlstoletí s kouzelnou flétnou

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Hudba Jethro Tull je podle slov autora 
této knihy doslova soundtrackem jeho 
života. Nejprve přeložil kompletní 
texty písní a nyní mapuje vývoj kapely 
po celou dobu její existence. Kniha 
ale rozhodně není souborem suchých 
hesel a letopočtů, naopak, čtenář 

kapitoly se vztahují k nejslavnějším 
albům a ke vzniku písní na nich. Také 
pozdější období, kdy skupina částečně 
ustoupila ze slávy, je zachyceno podle 

Půlstoletí s kouzelnou fl étnou

TIP NA DOBRÉ 

Kapela
s nezaměnitelným
zvukem – to jsou
JETHRO TULL

JETHRO TULL

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.czVychází nové číslo oblíbeného týdeníku. ARCHIV

František Emmert MAFRA

Štěpán V. z Těšínska ARCHIV

Týdeník Téma.
Jak rozumět řeči očí

V Hitlerově armádě
umírali také Češi





www.metro.cz SERVIS pátek 15. února 2019 18

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: -18,0/15,4 °C
Rok výskytu: 1929/1998

Min. 7
Max. 11

Min. 7
Max. 11

Min. 8
Max. 12

Min. 7
Max. 11

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroPONDĚLÍ

„Ten E. T.
fakt odletěl
domů?“

MARTIN PONIKELSKÝ
Facebook

FOTO: 2x AP

NEDĚLEZÍTRA

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-c
,4
-a
,5
-b

1 Jako kolébka
hrnčířství Velké
Británie proslulo
hlavní město hrabství
Staffordshire
s názvem:
a) Tunstall
b) Stoke-on-Trent
c) Birmingham

2 Domeček u tří koťátek
je večerníčkový seriál
poprvé vysílaný v roce:
a) 1963
b) 1973
c) 1983

3 V roce 1866 proběhla
mezi italským
a rakouským
námořnictvem za
prusko-rakouské
války bitva u:
a) Tegetthofa
b) Persana
c) Visu

4 Monrovia je hlavní
město afrického státu
Libérie, který na tomto
kontinentu najdete na:
a) západě
b) východě
c) jihu

5 Jako Vincent Damon
Furnier se narodil
v roce 1948
v americkém Detroitu
hudebník:
a) Meat Loaf
b) Alice Cooper
c) Bon Jovi

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Počasí

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Na stopě
14:25 Reportéři ČT
15:05 Cestománie

Čína - Tajemství
Žluté řeky

15:35 Příběhy slavných – J. Šlitr
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:40 Chcete mě?
13:05 Krajina pro život
13:25 Devět měsíců,

které nás stvořily
14:20 Generál Patton:

Krev a kuráž
15:05 Tajný život skal
15:30 Tajuplný podzemní svět

(6/14)
16:00 České stopy v zemi na

rovníku
17:00 Sousedé
17:25 Stříbrný tým z Chile
17:40 Fotbal: FK Teplice –

FK Mladá Boleslav

20:00 Strážmistr Topinka
(6/13)
Seriál (ČR/SR, 2018). Hrají:
R. Mikluš, J. Bartoška,
V. Freimanová, J. Boková,
M. Donutil, G. Marcinková

20:55 13. komnata Petra Baťka
21:24 Výsledky losování

Šťastných 10
21:25 Všechnopárty
22:20 Hercule Poirot XIII
23:50 Případy detektiva

Murdocha IX
00:35 AZ-kvíz
01:00 Objektiv
01:30 Banánové rybičky
02:00 Pod pokličkou
02:20 Dobré ráno
04:55 Hobby naší doby
05:20 Sváteční slovo

dramaturgyně
Naděždy Urbáškové

ČT1

20:20 Planeta Země II
(6/6)
Na konci cyklu se vydáme
za přírodou do měst, která
překvapivě představují nej-
novější ekosystém. Kromě
běžných druhů, jako jsou
holubi nebo špačci, v nich
mohou přežívat například
opice, hyeny nebo levharti

21:10 Podivuhodné přírodní
úkazy II (3/3)

22:05 Letecké katastrofy:
Tragický omyl

22:50 Příběh služebnice (6/10)
Sci-fi seriál (USA, 2017)

23:45 Paní Bovaryová
Drama
(USA/N/Belg., 2014)

01:40 Taxikářem v New Yorku
02:35 Krásy evropského

pobřeží

ČT2

20:15 Máme rádi Česko
Zábavní pořad Máme
rádi Česko se vrací! Opět
prověří nejen znalosti
diváků, ale především
vědomosti českých
celebrit. Co všechno
vědí o České republice?
To se dozvíte v zábavní
show, kterou vás provede
Libor Bouček

22:00 Pomsta ve Vegas
Akční thriller
(USA, 2016)

23:50 Komisař Rex IV (16)
Krimiseriál (N/Rak., 1998)

00:50 Komisař Rex IV (17)
Krimiseriál (N/Rak., 1998)

01:50 Doktor z hor:
Nové příběhy III (1)
Seriál (N, 2009)

02:50 Prostřeno!

PRIMA

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Muser chart
To nejlepší z TikTok
a českého internetu

18:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Party ride
Dance music pro všechny
na páteční mejdan

01:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Slunce, seno, erotika
Komedie (ČR, 1991).
Hoštičtí cestují za krásami
Itálie i zkušenostmi
zdejších zemědělců.
Ale co z toho vzejde?
Hrají: J. Kretschmerová,
P. Pyšová, O. Kaiser,
M. Dejdar, L. Kopřiva,
J. Lábus a další. Režie
Z. Troška

22:00 Expendables:
Postradatelní 3
Akční film (Fr./USA, 2014)

00:15 Mentalista (11)
Krimiseriál (USA, 2008)

01:10 Mentalista (12)
Krimiseriál (USA, 2008)

01:50 KriminálkaMiami VI (21)
02:30 Krok za krokem IV (2)
03:00 Krok za krokem IV (3)
03:30 Co na to Češi

NOVA

20:15 Dvojitý agent
Akční film (USA, 2011).
Hrají: R. Gere, M. Sheen,
T. Grace a další. Režie
M. Brandt

22:15 Rudý písek
Akční horor
(USA, 2009)

00:00 Špinavá práce (15)
01:00 Živí mrtví VII (7)

Hororový seriál
(USA, 2016)

02:10 24 hodin:
Nezastavitelný (10)
Akční seriál
(USA, 2016)

03:00 Námořní vyšetřovací
služba L. A. IX (19)
Krimiseriál (USA, 2017)

03:45 24 hodin:
Nezastavitelný (10)
Akční seriál (USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem IV (3)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (392)
14:05 Mentalista (11)
15:00 Mentalista (12)
15:55 Kriminálka Miami VI (21)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3615)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk II (5)
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy III (1)
V ledových výškách 1/2

14:30 Komisař Rex IV (16)
Černá listina

15:30 Komisař Rex IV (17)
Zdánlivě snadný případ

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama VII (10)
12:50 Simpsonovi XV (7)
13:20 Simpsonovi XV (8)
13:40 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XV (9)
14:15 Simpsonovi XV (10)
14:45 Teorie

velkého třesku V (10, 11)
15:40 Futurama VII (11)
16:00 COOLfeed
16:05 Špinavá práce (15)
17:05 Top Gear 2008
18:10 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XV (11-14)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Top 3 Óčko Chart
14:45 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko hity
15:30 Smash!
15:35 Óčko trendy
17:00 Óčko news



ZEMĚ ČESKÁ, DOMOV MŮJ

Téma:
Výročí české hymny

EMISE:
Jubilejní pamětní medaile ZDARMA

POZOR:
Pouze 1 medaile pro každého zákazníka

Nejjednodušší způsob objednání:
www.nasepisen.cz; tel.: 810 00 1918

Emise:
Bezplatná pamětní
medaile pro každého

Distributor:
Národní Pokladnice

Cena:
0 Kč (+ 89 Kč poštovné a balné)

V letošním roce slaví česká hymna, nejkrásnější píseň ze všech,
výročí svého prvního divadelního uvedení.
Abychom mimořádné výročí náležitě uctili, Národní Pokladnice
připravila pamětní medaili pro každého zcela ZDARMA. Každý
tak bude mít možnost získat trvalou připomínku jednoho ze
symbolů naší země a uchovat si ji v nádherném numismatickém
provedení.

DŮ L E Ž I T É S D Ě L E N Í

Vzhledem k tomu, že státní hymna je důležitým symbolem
České republiky, každému je k dispozici pouze 1 pamětní
medaile. Platíte pouze poštovné a balné ve výši 89 Kč.
Garantujeme Vám právo na vrácení pamětní medaile ve
lhůtě 14 dnů od doručení. Nabídka platí pouze 10 dní!

www.nasepisen.cz
Speciální nabídka je platná pouze 10 dní

ø 33 mm

Nejjednodušší rezervace:
Internetový rezervační systém:
www.nasepisen.cz
Telefonní rezervační linka:
810 00 1918
Po-Ne 9:00-21:00
Modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru

ZDARMA

Téma: Výročí české hymny

Avers: Úryvek skladby Kde domov můj?

Revers: Plastická trikolora ve tvaru hvězdy s českým lvem

Průměr: 33 mm

Hmotnost: 15 g

Kov: Mědinikl

Cena: 0 Kč (+ 89 Kč poštovné a balné)

Důležité: Pouze 1 pamětní medaile na osobu

Internetový rezervační systém
www.nasepisen.cz

QR objednávka

bj d á í

N
N

A
AN

T
O

2
t1

90
1

POZNÁMKA: Při objednávce prosím uveďte číslo rezervace

ČÍSLO REZERVACE: 72012742

CENA: 0 Kč (+ 89 Kč poštovné a balné)

DŮLEŽITÉ: Pouze 1 medaile na objednávku

OBJEDNÁNÍ: www.nasepisen.cz; 810 00 1918

INZERCE



www.metro.cz SERVIS pátek 15. února 2019 20

Marťas
Somr

Zkoušel jsem
v autoškole. Ale ještě
jsem se s ní nesetkal.

MAZAT, ČI
NEMAZAT?

Česká politika (a nejen ona) žije novým tématem: má, nebo nemá
se trestat mazání příspěvků na sociálních sítích? Pokud ano, za ja-
kých podmínek? A na koho by případné sankce dopadly? Na pro-
vozovatele sociálních sítí, nebo každého uživatele? Zastánci návr-
hu v čele s poslancem Václavem Klausemmladším tvrdí, že
není-li příspěvek na sociální síti nezákonný, je jeho smazání poru-
šením svobody projevu. Návrh vyvolal poměrně bouřlivou disku-

si, která zcela přirozeně a očekáva-
ně vytvořila dva nesmiřitelné
a proti sobě stojící tábory. Dosa-
vadní průběh diskuse rovněž uká-
zal, že návrh vyvolává řadu dal-
ších navazujících otázek, s nimiž
bude potřeba se během projedná-
vání vyrovnat. Ačkoli Klaus tvrdí,
že se jeho návrh netýká soukro-

mých osob, v důvodové zprávě k návrhu novely trestního zákoní-
ku píše, že za správce se považují „všechny subjekty, které mají
oprávnění fyzicky zasahovat do podoby dané sociální sítě, či jiná
platforma, respektive na ní probíhající diskuse“. To by teoreticky
zasahovalo i soukromé uživatele, kteří mají právo regulovat disku-
si na svém profilu. Motivací předkladatelů je, aby případnýmma-
záním či blokováním příspěvků nebyla narušena veřejná diskuse
včetně volební soutěže, která je dnes z velké části závislá na pří-
stupu k informacím skrze sociální sítě. Předkladatelé tvrdí, že
omezování volného šíření informací „může vést k systematické-
mu omezování svobody projevu ve vztahu k určitým tématům
a skrytému ovlivňování veřejnéhomínění“. Otázkou zůstává, zda
větší škody z hlediska ovlivňování veřejného mínění nepáchá spí-
še naopak šíření manipulací, lživých informací a hoaxů.

Citát

Nepáchá
větší škody
naopak šíření
hoaxů?

Jan
Čihák

Ano, musel jsem
projít kurzem
kvůli práci.

Zvládáte první pomoc, hlavně masáž srdce?

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 15. 2.

Doma vám nic neuteče, na-
víc svou nepřítomností vy-

větráte začínající ponorkovou nemoc.
S blízkými si více vjíždíte do vlasů.

Smysl pro humor je pojítko
mezi vámi a nejmladšími

členy rodiny. Táhne vás to za kulturou
i sportem. Hlavně teď neseďte doma!

Přátelé přispěchají s radou
nad zlato. Dejte jim najevo,

že se nebráníte jejich nezaujatému po-
hledu. Vytrhnou vám trn z paty.

Trochu se bojíte, jaký bude
další únorový víkend po ne-

úspěšnýchprvníchpokusech.Tentokrátse
ale ponorková nemoc rozhodně nekoná.

Je jasné, že vás nic neroz-
hází. Jste přesvědčeni, že

bude lépe, a snažíte se o maximální
trpělivost. Světe, div se, funguje to.

Intelektuální činnosti mají
celý víkend zelenou. Pusťte

se do studia, čtěte či pořiďte zábavnou
společenskou hru pro celou rodinu.

Těšíte se, až za sebou koneč-
ně zavřete dveře od bytu.

Největší legraci si užijí Lvi se svými po-
tomky. Ty si nemůžete vynachválit.

Děti školou povinné vám
nejspíš neudělají radost svý-

mi studijními výsledky. Musíte si bohu-
žel přiznat, že to je i vaše chyba.

Konverzace s rodinnými pří-
slušníky se často dostávají

do slepé uličky. Nejrozumnější dnes
bude nechat jablko sváru u ledu.

Pozitivní duše Střelců nemá
ráda dusnou atmosféru,

a tak se jí snaží předcházet, jak se dá.
Raději ustoupíte ze svého názoru.

V domácnosti jste zmatení,
protože si nemůžete být jistí

reakcí svých blízkých. Zkuste se všichni
odreagovat mimo hnízdečko.

Podaří se vám najít parťáka,
se kterým si užijete spoustu

legrace. Nezáleží na věku ani pohlaví,
aktuálně máte jiná měřítka.

NEBOJTE SE
Volejte na 906 70 30 35 nebo
pište SMS ve tvaru 69LEM
na číslo 904 30 55 a ptejte se! Astroložka

a kartářka Izabela

VÍM, JAK TO
DOPADNE!

Zeptejte seměa hned vám citlivě vyložím váš osud!

Pište SMS ve tvaru 95ZKB a text na 9043046

Kde na vás čeká?
Zjistěte to HNED!

Kd k ?
HLEDÁTE LÁSKU?

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks. V sobotu 16. 2. a v neděli 17. 2. 2019 hrajeme Hurvínkův popletený víkend

Řešení sudoku

Sloupek

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

Dívá se chlapík do své
peněženky a říká: „Synku!
Ty jsi mi vzal peníze!“

„Proč obviňuješ zrovna
jeho?“ ozve se matka.
„Mohla jsem to přece

být já!“

„Vyloučeno, protože mi
tam něco ještě zůstalo.“

Vtip Vlasty Korce
poslouchejte každé
všední ráno v 8.50
na Rádiu Impuls.

Výrok dne

Marek
Blíma Kráčmar

Já bych
asi někam raději

zavolal.

Dopisy a vzkazy

Ztracené věci...
Vážené Metro, v článku
Lidé zapomínají v MHD
i mazlíčky je mimo jiné
také text: „Mezi opakova-
né ztráty v MHD patří
i zdravotní pomůcky jako
naslouchátko...“
Loni v létě (někdy mezi
červencem a zářím 2018)
jsem ztratil naslouchadlo,
jehož nákupní cena v roce
2015 byla 11 100 korun.
V době ztráty mne nena-
padlo po tak malém zaří-
zení pátrat, proto jsem
nic nepodnikal. Až váš člá-
nek mne vyprovokoval
obrátit se na vás s prosbou
o adresu místa, kde by se
ztracené naslouchátko
mohlo vyskytovat. Veške-
ré doklady o nákupu mám
dosud k dispozici.

ČESTMÍR STAŠEK, PRAHA

... možná najdete
Úložnu nalezených před-
mětů, které odevzdávají
poctiví občané, objeví ob-
sluha MHD nebo strážní-
ci, najdete v ulici Karolíny
Světlé 5 v Praze 1, telefon:
224 235 085. Maximální
doba uložení věcí je šest
měsíců, poplatek za kaž-
dou uloženou věc jsou
2 Kč za kalendářní den.

REDAKCE DENÍKU METRO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Impuls pro Metro

„Kříž nezvládl
manažerské

a velitelské řízení
Vojenské policie.“

LUBOMÍR METNAR
MINISTR OBRANY

Změna v čele Vojenské policie –
místo Pavla Kříže ji ode dneška
povede plukovník generálního

štábu Miroslav Murček.



komerční příloha METROLIVE pátek 15. února 2019 21

Před 21. kolem FORTUNA:LIGY
jsme položili tři otázky spor-
tovnímu expertovi Fortuny
Romanu Kovaříkovi.

Šlágr kola mezi Plzní a Sla-
vií nemá favorita, kdo vy-
hraje?
Většina indicií nahrává

pražskému klubu. Slavia je
ve výhodnějším postavení,
v tabulce FORTUNA:LIGY má
náskok. Hráči nejsou pod ta-
kovým tlakem, navíc se jim
podařila příprava i vstup do
ligy. Kouč Jindřich Trpišov-
ský je navíc progresivnější
trenér než Pavel Vrba a má
k dispozici širší kádr, po po-
hárech může lépe rozložit
síly. Pro Plzeň hovoří jen do-
mácí prostředí, kde se muž-
stvu na podzim dařilo.

Jak moc by případná výhra
přiblížila Slavii k mistrov-
ské trofeji?

Užnyní vedou „sešívaní“ ta-
bulku o šest bodů, v případě
výhry by se rozdíl zvýšil na de-

vět, což by prakticky byl pro
ostatní neřešitelný problém.
Slavia si drží konzistentní vý-

konnost, každý post má zdvo-
jený, takže krizi v jejím podá-
ní nelze očekávat. Totéž prak-
ticky platí také v případě re-
mízy.

Vítězství Plzně by nicmé-
ně zamíchalo kartami
v boji o titul…
Plzeň prohrála na podzim

se Slavií (0:4), a pokud zvítě-
zí, bude to spíš náhoda, než
že by dokázala svého soupeře
přehrát. Oba celky se potkají
ještě v nadstavbě, a tam by se
projevila kvalita, která je na
straně Slavie, takže domácí ví-
tězství by změnilo tabulku
FORTUNA:LIGY jen opticky.
Plzeň nemá tu sílu jako loni,
naopak Slavia se posunula
hodně dopředu po všech smě-
rech.

Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost!

Do třetice všeho
dobrého. Novinka
má stále hororo-
vou atmosféru, ale
i české titulky.

Právě dnes vychází jedna z ce-
losvětově nejočekávanějších
singleplayerových her roku
2019 – Metro Exodus.
Už třetí pokračování strhu-

jících her podle knižní před-
lohy autora Dmitrije Gluchov-
ského vás nově vyvede na
zemský povrch.
Příběh hry Metro Exodus

se odehrává dva roky po udá-

lostech předchozího díluMet-
ro Last Light. Už je tomu třia-
dvacet let, co jaderná válka
naprosto zpustošila zemi.
Zbytky lidské populace se stá-
le skrývají v tunelech metra.
Mladý hrdina předchozích
dílů Artyom se spolu se skupi-
nou rangerů vydává z děsi-
vých tunelů moskevského
metra ven na povrch.
Příběh vás provede zdevas-

tovanými městy i divokou
krajinou. Kromě grafických
orgií na vás čekají také nové
možnosti, jak postup hrou
přizpůsobit svému stylu. Při-
byly například nové možnos-
ti úpravy zbraní.
I když se příběh přesunul

z temnoty na světlo světa,

hra neztrácí nic z hororové at-
mosféry předešlých dílů. Pří-
běh této epické a perfektně
zpracované akční hry si navíc
užijete i bez znalosti angličti-
ny, hra totiž disponuje na
všech podporovaných platfor-
mách českými titulky.
Hru již stihli ohodnotit ně-

kteří přední recenzenti
a v současnosti se celkové
hodnocení na prestižním ser-
veruMetacritic pohybuje oko-
lo velmi pěkných 81 procent.
Metro Exodus vychází pro

PC a herní konzole PlaySta-
tion 4 a Xbox One. V interne-
tovém obchodě Mironet ho
můžete pořídit za 1299 ko-
run pro PC a za 1499 korun
pro obě konzole.

Roman Kovařík FORTUNA

Ukázka ze hry Metro Exodus MIRONET

www.mironet.cz

Aligator zimní sluchátka
náhlavní sluchátka / funkce handsfree

1,25m opletený kabel / Jack 3.5mm

perfektní doplněk
do tuhých mrazů

149,-

Když venku mrzne, nechcete
čekat třeba na autobus bez
pořádné pokrývky hlavy. Ni-
komu z nás totiž není příjem-
né, když mu v zimě mrznou
uši. A čekání v MHD bez po-
slechu vaší oblíbené hudby
také není zrovna žádná ra-
dost. Naštěstí už dnes existují
náhlavní sluchátka, která
jsou určena pro použití v zim-
ních měsících.
Ve středu jsme psali o vy-

chytaných čepicích s integro-

vanými bezdrátovými slu-
chátky. Dnes se podíváme na
řešení pro ty, kterým se z ja-
kéhokoli důvodu nosit čepici
příčí.
Jedná se o sluchátka Aliga-

tor HPW, která mají mušle
pokryté hustým jemným ko-
žíškemamost opletený tkani-
nou. Kožíšek i opletení jsou
barevně sladěné a vybíratmů-
žete mezi elegantním čer-
ným nebo bílým provede-
ním.

Sluchátka nejsou jen hřeji-
vá, ale také velmi pohodlná.
Kožešina na mušlích spolu
s měkkými náušníky navíc
přispívá k perfektní izolaci
okolního hluku. Dokonale to-
tiž eliminuje hluk způsobený
nárazy větru. Díky tomu vás
okolí ani počasí nevyruší od
poslechu hudby ve velmi dob-
ré kvalitě. Sluchátka produ-
kují zvuk ve frekvenčním roz-
sahu 20–20 000 Hz. Každý ze
dvou měničů má pěkný vý-

kon 10mW a citlivost sluchá-
tek je 118 dB.
Sluchátka se s jinými zaří-

zeními spojí přes 3,5mm au-
diokonektor Jack. Na 1,25 m
dlouhém opleteném kabelu
se nachází ovládání hlasitos-
ti, ve kterém je zabudovaný
i mikrofon. Můžete tedy také
pohodlně telefonovat. Zimní
sluchátka Aligator HPWBK
a HPWWT pořídíte v interne-
tovém obchodě Mironet za
mimořádnou cenu 149 korun.

Krátce

Výstava hraček
Tisíc exponátů můžete
vidět na výstavě Retro
hračky Evropa a Asie na
Masarykově nádraží 36.
Expozice mapuje výrobu
hraček v období 1960 až
1989. Otevřeno je ve všed-
ní dny od 14 do 19 hodin,
o víkendu od 11 do 20 ho-
din. Vstupné činí 100 ko-
run. Děti v doprovodu
mohou jít zdarma. MET

Fortuna. Slavia ve šlágru kola zvítězí!

Zateplená sluchátka. Aligator HPW:
když venku zrovna mrzne a fouká

Konec úchvatné trilogie?
Vychází hra Metro Exodus





komerční příloha METROLIVE pátek 15. února 2019 23

Krátce Úředníci mohou
opustit 33 budov

V pěvecké porotě
se letos nově obje-
víMarta Jandová,
Ondřej Soukup, Ka-
tarína Knechtová
a Marek Ztracený.

Ve středu 20. února se v praž-
ském divadle Hybernia usku-
teční již 3. ročník Sanremo
Junior CZ/SK. Celý večer pro-
běhne za doprovodu dámské-
ho orchestru Bon Art Pops Or-
chestra, který v letošním
roce oslaví pět let činnosti.
Během večera se představí

deset finalistů z České repub-
liky a tři finalisté ze Sloven-
ska. Ti zazpívají jednu soutěž-
ní písničku před 13člennou
odbornou porotou ve složení
Helena Vondráčková, Miro
Žbirka, Marta Jandová, On-
dřej Soukup, Tereza Tobiášo-
vá (TV Óčko), Janis Sidovský,

Katarína Knechtová, Pavel Ví-
tek, Tereza Kavecká, Marek
Ztracený, Miroslav Michálek
(Frekvence 1), Milan Zyka
(Universal Music) a předsed-
kyně poroty a ředitelka Küh-
nova dětského sboruMichae-
la Anna Dobrovolná.
Odborná porota na finálo-

vém galavečeru vybere vítě-
ze, který pojede reprezento-
vat naši zemi a Slovensko do
italského lázeňského města
Sanremo, kde v minulých le-
tech kromě několika speciál-

ních ocenění poroty získala
Nela Duchačová pro Českou
republiku 2.místo aMargare-
ta Ondrejková 1. místo pro
Slovensko.
Finalisté Sanremo Junior

CZ/SK 2019 byli vybráni
z více než 150 přihláše-
ných. Z čtyřkolového výbě-
ru před odbornou porotou
nakonec do finále postoupi-
lo celkem 12 zpěvaček a je-
den zpěvák, kteří se připra-
vovali šest víkendů od listo-
padu do února.

Sofie Fiurášková (uprostřed), vítězka Sanremo Junior CZ 2018 TOMÁŠ MARTINEK

O víkendu 2.–3. března se
v Prague Startup Marketu
koná druhý ročník jedinečné
technicky zaměřené soutěže
pro vysokoškoláky a fanouš-
ky robotiky – Mechathon.

Padesátka studentů, stu-
dentek a fanoušků robotiky
stráví celý víkend stavbou
a programováním robotů.
Soutěží se v týmech a cílem
každého týmu je navrhnout,
postavit a naprogramovat ro-
bota schopného pohybovat
se po dráze a vyřešit zadaný
úkol. Ti nejlepší si odnesou
skvělé ceny jako dron, brýle
pro virtuální realitu či 3D
pero. Přihlásit se do soutěže
lze do 18. února na portálu
www.mechathon.cz.

Soutěž Sanremo Junior

Patří mezi nejprestižnější
mezinárodní
dětské soutěže.

● Pro sólové zpěváky
a zpěvačky

● Žánry: pop, rock, jazz, folk,
vážná hudba

● Kategorie: od 6 do 15 let
Soutěž robotů MECHATHON

Finálový večer soutěže
Sanremo Junior se blíží

Magistrát hl. m. Prahy vyslyšel přá-
ní z řad držitelů parkovacích karet
ZTP a ZTP/P a v rámci inventarizace
získal údaje o lokalizaci a paramet-
rech sdružených vyhrazených parko-
vacích stání. Každá modrá ikona se
symbolem vozíku na Mapě přístup-
nosti popisuje, o jaký typ vyhrazené-
ho stání se jedná, jeho délku a šířku,
a k dispozici jsou také informace
o materiálu a stavu povrchu.

„V průběhu letošního roku budou
doplněny informace o přístupu ke stání
z nejbližší pěší komunikace a přibyde
také fotodokumentace. Všechna kritéria
jsou navíc průběžně prověřována,“ říká
náměstek primátora pro oblast
dopravy Adam Scheinherr. Filtr
dopravní stavby zobrazuje údaje

také o bezbariérové přístupnosti
stanic metra a železnice. Uživatelé
si mohou z jednoho místa dohledat
informace o dostupnosti objektu
podle typu občanské vybavenosti,
tedy například pro oblast kultury,
úřadů, služeb, restauračních zařízení
apod.

Každý zmapovaný objekt je zároveň
charakterizován 11 piktogramy,
které popisují sklon a povrch
průchozích částí, schody, úzké dveře,
bezbariérovou přístupnost WC
a další důležité informace. Projekt
Mapa přístupnosti mimo jiné získal
v minulosti ocenění od Národní
rady osob se zdravotním postižením
v ČR. Mapu můžete nalézt na adrese
www.mapapristupnosti.cz.

Mapa přístupnosti nově pomůže
s vyhledáváním parkovacích
stání pro držitele ZTP
Mapa přístupnosti usnadňuje život nejen osobám se
sníženou schopností pohybu, ale i seniorům nebo
maminkám s kočárky už od roku 2016. V současné době
lze v mapě dohledat podrobné informace o bezbariérové
přístupnosti více než 1 100 budov a veřejných
prostranství na území hl. města Prahy, které jsou
postupně doplňovány. Uživatelé si mohou nově v legendě
vyfiltrovat vyhrazená stání ZTP či dopravní stavby.

Prahu děláme
transparentnější

Realitní portál hl. m. Prahy
Hledáteměstský byt, nemovitost či pronájem?

Teď už bez zdlouhavého hledání a vše na jednommístě.
Přehled o nemovitostech majetku hl. m. Prahy
teď máme všichni online, rychle a jednoduše.

Nebo chcete dostávat nabídky přímo do vaší e-mailové schránky?

Stačí se zaregistrovat.

www.realitniportalpraha.cz

Mechathon.
Soutěž pro
robotiky



18+ Ministe prihraj.czerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost! Více na ifortuna.cz |

DOPŘEJ SVÝMU POZADÍ KOMFORTNÍ FLEK!
SOUTĚŽ S NÁMI NA PRIHRAJ.CZ

LIGA
JE ZPĚT!
VSAĎ SI A SLEDUJ

FORTUNA:LIG
U

NA FORTUNA
TV

Komentátor O2
TV Sport Jan
Homolka glosuje
21. kolo Fortuna
ligy.

Ještě jaro pořádně nezača-
lo a už může být výrazně
napovězeno o titulu. Výko-
ny, nasazení i touha po vý-
hře totiž od favoritů na ti-
tul vypadaly v první rundě
po pauze velmi odlišně.
Slavii se nepovedlo dát
rychlý gól, ale proti Tepli-
cím se zakousla a dotlačila
tam dva fíky, kdežto Plzeň
ztratila zaslouženě po re-
míze v Mladé Boleslavi.
V neděli nás čeká vzájem-
ná bitva se vším všudy!
A pokud by „sešívaní“

uspěli, brali by náskok de-
víti bodů plus určitost lep-
šího vzájemného zápasu,
a to už by mohl být základ
titulu. Ze své profese niko-
mu nefandím a ani ne-
můžu, jen bych rád, aby
boj o titul byl napínavý až
do nadstavby. Ale pocitov-
ka říká, že Slavia je výš. Má
stabilnější kádr, zažité au-
tomatismy a aktuálně i lep-
ší formu. V prvním kole
odehráli dobrý zápas v pl-
zeňském dresu snad jen
Kayamba a brankář Hruš-
ka. Nicméně je tady jeden
podstatný faktor. Umění
připravit se na velké zápa-
sy. A to Viktorce musíme
nechat. Umí zkrátka „jed-
nogólové“ zápasy umlátit
na zkušenost. Bude také zá-
ležet, jak „rozbití“ budou
hráči po úvodních mačích

Evropské ligy, byť ani je-
den po čtvrtku nemusel
cestovat. Zkrátka a dobře,
půjde o test se vším všudy.
Penalta! Téma, které hý-

balo startem jarní fáze
a bude na očích i v ostře sle-
dovaném zápase. Budu se
opakovat, ale video do fot-
balu patří. Kdo z nás po-
střehl ofsajd při brance Aja-
xu v Lize mistrů? Já až na
opakovačce, a prostě bylo
to porušení pravidel. Naří-
zené pentle stanovily dis-
kuse o tom, že stejně si vi-
deo udělá, co chce. Ano, pe-
nalty ve prospěch Slavie
i Spartymohly působit kru-
tě, neboť si dovedu předsta-
vit, že před iks lety by se
nad zákroky nikdo nepoza-
stavil. Ale byly to fauly?
Ano! A je fuk, jestli se psa-
la šestá, nebo stá minuta.
Věřím, že video časem do-
káže vymýtit držení, polo-
fauly a další neduhy a po
podobných verdiktech si
hráči dají bacha.Mimocho-
dem, Slavia kopala penal-
tu v šesti po sobě jdoucích
ligových zápasech.

Dočkal = spasitel. Fa-
noušci Sparty se hojně za-
čali upínat k návratu Boř-
ka Dočkala. Fotbalista to je
na ligu vysoce nadstan-
dardní, navíc nepřijde ani
na takový ranec, jak to pů-
vodně vypadalo. Spartě sto-
pro pomůže. Kromě dobré
rozehrávky stoperů byl
přechod do útoku v úvod-
ním zápase velký problém.
Ale má to jeden háček. Ni-
kdo na hřišti ani v hledišti
si nesmí myslet, že přišel
Dočkal a vše rázem půjde.
Problém na Letné je dale-
ko výraznější, než aby ji
spasil jeden hráč. Je to dob-
rý krok, ale to nejhorší by
bylo dát balon Bořkovi
a čekat ve stylu „on to zaří-
dí“. Měl by to být jeden
z kamínků restartu, nikoli
příchod rovnající se všelé-
ku na fotbalové bolesti.
Pravda je ta, že to proti Bo-
hemce bylo ve druhé půli
nekoukatelné a jen bláz-
novství Ljovina, který si
řekl o červenou kartu, za-
chránilo Spartě krk. Nyní
čeká další derby, na Dukle.

Jan Homolka ARCHIV

Program 21. kola
Pátek 15. 2.

18.00 Teplice–Ml. Boleslav

Sobota 16. 2.
15.00 Bohemians–Olomouc

Příbram–Zlín

Slovácko–Karviná

17.00 Ostrava–Liberec

Neděle 17. 2.
15.00 Jablonec–Opava

17.00 Plzeň–Slavia

Pondělí 18. 2.
18.00 Dukla–Sparta

Slavia může
jít do trháku!

FORTUNA: LIGA pátek 15. února 2019 24



www.metro.cz SPORT pátek 15. února 2019 25

Slavia nedala
gól poprvé od
listopadu. Plzeň
spasil obránce.

Fotbalisté pražské Slavie re-
mizovali v úvodním utkání
vyřazovací fáze Evropské ligy
s belgickýmGenkem bez bra-
nek. Souboj lídrů domácích
soutěží byl v Edenu vyrovna-
ný a každý z týmů jednou tre-
fil tyč. Odveta se hraje za tý-
den na soupeřově půdě. Čer-
venobílí neinkasovali ani ve
čtvrtém domácím utkání této
sezony Evropské ligy.
Slavia se představila v jarní

části pohárů poprvé od sezo-
ny 2007/08, kdy vypadla v Po-
háru UEFA s anglickým Tot-
tenhamem. Do osmifinále
prošli Pražané naposledy
v roce 2003. Slavia nastoupila
s jednou změnou v základní
sestavě oproti úvodnímu jar-

nímu zápasu s Teplicemi: na
kraj zálohy se vrátil Stoch,
který nahradil Olayinku.
V zahajovací jedenáctce hos-
tů chyběl tvořivý středopolař
Pozuelo.
Smolařemutkání byl domá-

cí útočník Milan Škoda. Nej-
prve v 17. minutě v záklonu
hlavičkoval nad a o dvěminu-
ty později trefil z otočky tyč.
V 57. minutě měl další šanci,
ale špatně trefilmíč. V 64. mi-
nutě ho centrem našel střída-
jící Olayinka a proti střele
z první musel zasáhnout gól-
man belgického týmu. V dal-
ší šanci pak Škoda opět mířil
jen do středu branky. Praža-
né se tlačili za vítěznou bran-
kou, ale neprosadili se. Po-
prvé od listopadové porážky
0:2 v Bordeaux nedali v sou-
těžním utkání gól.
Plzeň po obratu zdolala Di-

namo Záhřeb 2:1. Zápas měl
překvapivého hrdinu, oba do-
mácí góly dal obránce Luděk
Pernica. ČTK

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

2

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti pouze v Praze pro velice sol-
ventní zájemce z EU. Nonstop
info tel: 602 21 21 21 189112

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.191119

Ostatní
• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 191708

Seznámení
• Muž hledá příjemnou ženu
pro vážné seznámení z Prahy
a okolí do 52 let. Volejte
602254980193235

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 189154

• Hledám menší byt pro 2 os.
do 15 tis nebo větší do 20 tis
Kč. Potřebuji: centrum do 30
min, dlouhodobě, lodžie výho-
dou. RK nevolat. Děkuji.
777615730192089

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873191680

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy, exe-
kuce! Odkup nemovitosti, peníze
máte do 48 hod.! V nemovitosti
můžete stále bydlet! 737352730 189887

Byty - poptávka

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164189040

• Dobře zaplatím byt v PRIVA-
TIZACI, družstevní, OV, smlou-
vu u majitele. Náhradní byt,
stěhování, práv. servis, dluhy
uhradím. Děkuji J.Jurdová
725805115190279

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636190510

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665190889

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969193207

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155192799

• Koupím motocykl Jawa - ČZ
90, 125,175, 250, 350, Pionýr,
Pařez, Bizon, Prase, možno i
bez TP i totální vrak. Něco v
čem se budu moct hrabat.
774364287192817

Hobby - poptávka
• Filatelie Palmovka koupí
sbírky známek, starých pohled-
nic,mincí, vyznamenání a ban-
kovek. Přijedeme, oceníme.
Tel.: 734 105 589, prodejna
284 824 040188608

0

• NEUKOJENÉ DŮCHODKYNĚ.
Pošleme ti nahé fotky. Zašli SMS
ve tvaru 46DDA a text na 909 15 50

• Mamina Jana 37. Vyměním
jeden den mateřské za více
dnů nemanželského sexu :-)!
Možnost pravidelně! Volej
909 80 50 40 nebo mi pošli
SMS na číslo 909 15 45 s kó-
dem 25RHR a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

1
Viktoria
Plzeň

Dinamo
Záhřeb

Branky: 54. a 83. Pernica –
41. Olmo Rozhodčí:
Gözübüyük, Schaap, De
Vries (všichni Nizozemsko)

Historické vítězství
Petra Vlhová vyhrála obří slalom na mistrovství světa ve
švédském Aare a stala se první slovenskou světovou šam-
pionkou ve sjezdovém lyžování. Druhá skončila po prv-
ním kole vedoucí Němka Viktoria Rebensburgová, která
na Vlhovou ztratila 14 setin sekundy. Bronz získala nej-
větší favoritka Mikaela Shiffrinová z USA. Češka Gabriela
Capová obsadila 37. místo. AP

Intimní

Baráž nebude

Výkonný výbor hokejové-
ho svazu rozhodl o tom,
že od příští sezony bude
z extraligy přímo sestupo-
vat nejhorší tým základní
části do první ligy. Ruší se
tak dosavadní model
čtyřčlenné baráže.

Muchová dohrála

Pro Karolínu Muchovou
skončil životní turnaj
v Dauhá ve čtvrtfinále.
Česká tenistka se na okru-
huWTAmezi elitní osmič-
ku dostala poprvé, ale na
světovou sedmičku Svitoli-
novou nestačila.

Češky vyhořely

Přesně střílející Norka
Marte Röiselandová vyhrá-
la sprint Světového pohá-
ru biatlonistek v americ-
kém Soldier Hollow. Nej-
lepší z české trojice byla
devatenáctá Veronika Vít-
ková. ČTK

Krátce

V Edenu šance
pálil Milan Škoda

0
Slavia
Praha

KRC
Genk

Rozhodčí: Treimanis, Gu-
dermanis, Spasjonnikovs,
Golubevs, Malcevs (všichni
Lotyšsko)Diváci: 18 125.



neděle
2015

KAŽDÝJE NĚKDYNAZABITÍ

Když se s vámi nemazlí život ani manžel…

…a kamarádky na tom nejsou o moc líp…

…je potřeba vzít život do vlastních rukou…

…přijít s nějakým bomba nápadem...

...a jít tomu neštěstíčku trochu naproti.


